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IKE:KELIONE t JAPONUA-MANO PAREIGA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kompozitoriaus Stasio Šimkaus 
memorialinis muziejus

Kaune, buvusioje Šimkaus 
sodyboje, įsteigti Lietuvos kom­
pozitorių sąjungos kūrybos na­
mai, kuriuose įrengtas Stasio 
Šimkaus memorialinis muziejus. 
Šiame muziejuje eksponuojami 
kompozitoriaus rankrašiai, kū­
riniai, jo asmeninio naudojimo 
ir apyvokos daiktai. Surastos 
operos “Kaimas prie dvaro” 
partitūra ir kitų mažai žino­
mų muzikinių kūrinių, o taip 
pat paskutinės Šimkaus foto 
nuotraukos su autografais, au­
tomatinis plunksnakotis, kuriuo 
kompozitorius rašė savo kūri­
nius, ir keletas namų apyvokos 
daiktų. (E)
Lietuvių eilėraščiai 
rusiškoj spaudoj

Antrašte “Lietuvos poezijos 
dienos”, Maskvos “Literatur- 
naja gazieta” š. m. gegužės 15 
d. nr. išspausdino pluoštą Edu­
ardo Mieželaičio, Vacio Keime­
rio, Antano Venclovos ir kitų 
eilėraščių. Į rusų kalbą eilėraš­
čius išvertė rusų poetai-vertėjai 
Sircanovas, Lomanize, Gnaras. 
RFSR rašytojų sąjungos laik­
raščio “Literatūra i žjzn” skai­
tytojai turėjo progos taipogi su­
sipažinti su į rusų kalbą išvers­
tais Justino Marcinkevičiaus, 
Eugenijaus Matuzevičiaus ir ki­
tų eilėraščiais. (E)
Pabaltijo psichologų mokslinė 
konferencija Vilniuje

Š. m. gegužės 29i d. Vilniuje, 
Kapsuko vardo universitete, pra­
dėjo savo darbą Pabaltijo psi­
chologų mokslinė konferencija, 
kurioje nagrinėjami darbo ir 
darbinio auklėjimo psichologi­
niai klausimai, susieti su mo­
kyklose įvestu gamybiniu mo­
kymu, pasidalinimu tos srities 
sukauptu darbo patyrimu. Kon­
ferencijoje dalyvauja svečiai, 
aukštųjų mokyklų ir mokslinių 
tyrimo įstaigų darbuotojai, psi­
chologai iš Maskvos, Talino, 
Tartų ir Rygos. (E)
Reikėjo išmesti 40 tonų agurkų

Vilniaus rajono “Baltosios Vo- 
kios” tarybinio ūkio vedėjas per 
Vilniaus radiją skundėsi, kad 
pernai teko išmesti apie 40 to­
nų agurkų vertėje 60,000 rb., 
nes negalima buvo agurkų nie­
kam įsiūlyti. Toliau jis pasa­
kojo, kad ypač buvo sunku rea­
lizuoti kopūstus, šitokia padė­
tis buvo ne vien tik “Baltosios 
Vokios” ūkyje; lygiai tokia pat 
padėtis buvo visuose priemies­
tiniuose -ūkiuose, kurie augina 
nemažai daržovių. O žiemai atė­
jus, nei parduotuvėse, nei val­
gyklose nėra nei marinuotų, nei 
raugintų daržovių, nes iki šiol 
marinavimo ir konservavimo 
įmonės nėra pajėgios paruošti 
žiemai didesnių daržovių kiekių.

(E)
Skerdžių renesansas Lietuvoj

Carų baudžiavos laikais gyve­
nimas nebūtų buvęs pilnas be 
skerdžiaus. Lietuvos nepriklau­
somybės laikais iš mūsų ūkinio 
gyvenimo skerdžius buvo din­
gęs. Gi šiuo metu, sovietams 
sugriovus ūkį, suvarius ūkinin­
kus į kolchozus bei sovchozus, 
skerdžius Lietuvoj gyvena re­
nesanso dienas.

Š. m. gegužės 26 d. ž. ū. mi- 
nisteris Vazalinskas Kaune tu­
rėjo pasitarimą su skerdžiais ir 
karvių melžėjomis, šiuo metu

skerdžių Lietuvoj priskaitoma 
tarp 7-8 tūkstančių.

Be to, šiame pasitarime daly­
vavo vyriausi komunistinės val­
džios nariai: Lkp ck sekretoriai 
Sniečkus ir Niunka, ir MT-bos 
pirmininkas šumauskas. (fc)
Darbo žmonių “rojuje”

Niekur labiau išnaudojamo 
darbininko nėra, kaip komunis­
tiniame “darbininkų rojuje”, ši­
tai patvirtina pati “Tiesa”, š. m. 
gegužės 22 d. nr.-je.

Vilniaus “Audėjo” įmonėje 
nėra nė paprasčiausių higienos, 
nei būtiniausių darbininkui po­
reikių sąlygų, šiuo metu “Au­
dėjo” įmonėje dirba virš 600 
moterų, ir vienok, nakties pa­
mainos metu susirgus vienai 
darbininkių, nėra kam suteikti 
medicinos pagalbos. Taip gi 
darbininkės, atėjusios į darbą, 
neturi kambario persirengti: ap­
siaustus, kepuraites, skarytes 
tenka dėti ant palangių, siūlų 
dėžių, žodžiu, ten, kur tiktai 
randama laisva vietelė. Gi bai­
gus darbą, nėra kur nusiprausti.

(E)
Obeliskas Žalgirio mūšio lauke

šiemet istoriniam Žalgirio 
mūšiui sukanka 550 metų. “Tie­
sa” pasakoja, kaip Lenkija ruo­
šiasi šią šventę atžymėti. Žal­
girio lauko centre iškils 8 m. 
aukščio keturkampis obeliskas. 
Toliau iškils metalinių stiebų 
šaka. Prie šių stiebų pritvirtins 
taip pat metale atlietas mūšy­
je dalyvavusių tautų vėliavas — 
lenkų, lietuvių, rusų, čekų ir ki­
tų tautų. Stambiausias statinys 

—galerija, kuri iš lauko pusės 
statoma kaip amfiteatras ir ku­
ri leisis laipteliais žemyn. Gale­
rijos viduryje bus įruošta Žal­
girio mūšio paroda, š. m. balan­
džio mėn. 26 d. buvo padėtas 
kertinis akmuo. Artėjant šven­
tei, lenkų tautos istorinėje šven­
tovėje, Vavelio pilyje, Kroku­
voje bus uždegta ugnis, kurią 
estafete nugabens į Žalgir.. Ju­
biliejaus dieną mūšio lauke bus 
uždegtas aukuras ir atidarytas 
paminklas. (E)
Per 4 metus plytų fabrikas 
“suėdė”' 1 mil. 200 tūkst. rb.

š. m. “Tiesos” 124 nr-je pa­
talpintas feljetonas: “Molis iš 
molio”. Pasirodo, prieš 4 me­
tus Švenčionių rajone, Gailiutiš- 
kėse, buvo pastatytas plytų fa­
brikas, kuris per keturius me­
tus pereikvojo 1 mil. 200 tūks­
tančių rublių, ir kuris iki šiol, 
nežiūrint visų ekspertų, geolo­
gų bei pramonės ir visuomenės 
veikėjų pastangų, nėra paga­
minęs nė vienos padorios ply­
tos. Plytų vietoje iki šiol kon­
vejeriu eina žalios plytos, at­
seit, molis pagamintas iš molio.

(E)
Nauja Antano Miškinio 
poezijos knyga

Valstybinė grožinės literatū­
ros leidykla išleido Antano Miš­
kinio poezijos knygą “Eilėraš­
čiai”. šiame rinkinyje spausdi­
nami įvairių metų eilėraščiai. 
Pirmajame skyriuje poetas pa­
sakoja apie socializmo statybų 
užmojį ir darbo liaudį; antraja­
me skyriuje telpa eilėraščiai, ra­
šyti 1935—1939 metais, ir tre­
čiajame skyriuje telpa eilėraš­
čiai įvairių metų. Viso rinkiny­
je yra virš 100 eilėraščių. Ar­
timiausiom dienom knyga pasi­
rodys knygynuose. (E)

New Yorko gubernatorius Nelson Rockefelleris, ką tik turėjęs pusryčius su prezidentu Eisenhowe- 
riu, Washingtone viešai pasmerkė viceprezidento Nixono politiką, aiškiai duodamas suprasti, kad 
jis pats nori būti nominuojamas respublikonu kandidatu i prezidentus. Čia jis matomas reporte­
riu apstotas New Yorke.

KUBA GALVOJA NUSAVINI AMERIKOS, 
ANGLU KOMPANIJŲ ŽIBALO VALYKLAS

Fidel Castro iškalbėjo 3 valandas prieš JAV

HAVANA. — Nauja JAV protesto nota Kubai davė pagrindo 
jos premjerui Castro iššnekėti virš 3 valandų per televiziją 
prieš Ameriką, kaip Kubos priešą.

Ir šį kartą premjeras atmetė 
Washingtono vyriausybės pro­
testus dėl nepagrįstų kaltinimų 
skleidimo. Jis davė suprasti, 
kad jo valdžia planuoja nusavin­
ti, užgrobti Amerikos ir kitų ša­
lių alyvos kompanijų įrengimus, 
rafinerijas. Alyvos kompanijos 
dirba ranka rankon su valsty­
bės departamentu, kalbėjo Fidel 
Castro, aiškindamas, kodėl aly­
vos kompanijos atsisakė savo 
raf merijose valyti Sovietų aly­
vą, kurios produktai vis plačiau 
pardavinėjami Kuboj.

Kuboj turi. alyvos valyklas 
Standard Oil, Texaco ir Shell 
(olandų-anglų) kompanijos. Jos 
paprastai gabendavo nevalytą 
alyvą iš Venecuelos šaltinių, čia 
išvalydavo ir aprūpindavo aly­
vos produktais Kubos rinką.

Šią žiemą Kuboj lankėsi SSSR 
vicepremjeras Mikojan. Jo tiks­
las buvo įpainioti Kubą į komu­
nistų žabangas prekybiniais ry­
šiais. Sovietai pažadėjo atpirkti 
iš Kubos dalį cukraus derliaus, 
o Kuba pradėjo iš jų pirkti ne­
valytą alyvą. Minėtu trijų kom­
panijų rafinerijų įrengimai yra 
verti $200 milijonų.

Naujienų piknikas
buvo atšauktas

Dėl lietaus praeitą sekmadie­
nį turėjęs įvykti Naujienų pik­
nikas buvo atšauktas. Kitas 
piknikas organizuojamas rug- 
piūčio 21 dieną.

— Virš 100 artilerijos sviedi­
nių Švenčionyse. Iš Švenčionių 
pranešama, kad “Bolševiko” ko­
lūkyje, prie šakališkių kaimo, 
kolchozininkai aptiko baloje se­
nų artilerijos sviedinių, kuriuos 
paliko besitraukianti vokiečių 
kariuomenė, šį pavojingą radi­
nį pašalino karių-pionierių gru­
pė. ‘ (E)

— Š. m. birželio 2 d. įvyko 
Vliko Vykdomosios Tarybos po­
sėdis, kuriame aptarta šių me­
tų 2-j o pusmečio sąmata ir svar­
styti kiti aktualūs klausimai.

(E)

PREZIDENTAS EISENHOWER IŠSKRIDO
PER ALIASKĄ Į FILIPINŲ VALSTYBĘ

Sekmadienį, birželio 19 dieną, bus Japonijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pra­
eito sekmadienio rytą pradėjo 23,000 mylių kelionę į Tolimųjų 
Rytų kraštus, iš kurių Japonija sudaro didžiausią rūpestį dėl ne­
siliaujančių komunistų ir kitokių fanatikų demonstracijų prieš 
prezidento kelionę ir aplamai prieš Ameriką.

Kinai neapkenčia 
JAV, rašo Monty

Maršalas gėrisi Mao Tse-tungu
LONDONAS. — Maršalas 

Montgomery, grįžęs iš komu­
nistinės Kinijos, pradėjo rašyti 
įspūdžius Times dienrašty.

Didžiausią įspūdį jam pada­
rė kinų neapykanta Amerikai 
ir amerikiečiams. Nors tai jam 
ir anksčiau buvo žinoma, bet tik 
pakeliavęs po Kiniją jis pamatė 
nesivaizduojamą neapykantą 
Amerikai.

Monty iš vedžioja, kad neapy­
kanta pradėjo augti po Ameri­
kos generolo George Marshallo 
nesėkmingos misijos 1946. Kaip 
Trumano įgaliotinis, gen. Mar- 
sall, dedamas pastangas sutai­
kinti kinų komunistus ir nacio­
nalistus, sukėlė komunistams 
klaidingas iliuzijas, esą ameri­
kiečiai pasidarys komunistinės 
Kinijos draugai. Je pasidarė 
draugais buvusių priešų — ja­
ponų. Ir tai dar aršiau nutei­
kė komunistus prieš Ameriką.

Komunistinės Kinijos dikta­
torių Mao Tse-tunga Montgo­
mery vaizduoja maloniu žmo­
gum, kuris stengiasi" sudaryti

Saskatchewane vėl 
laimi socialistai

įves nemokamą gydymą
REGINA, Sask. Kanada. — 

Socialistų partija, vadovaujama 
premjero Thomas Douglas, lai­
mėjo penktą kartą rinkimus į 
šios Kanados provincijos parla­
mentą.

Pagrindinis rinkimų šūkis bu­
vo nemokamo gydymo įvedimas. 
Tai bus padalyta 1961 metais, 
pasakė premjeras Douglas. Iš 
54 vietų provincijos parlamen­
te socialistai (kooperacinė com­
mon weal tho federacija — CCF) 
turės 38 atstovus. Kitos vietos 
atiteko liberalų partijai.

Šalis, turinti 186 
lakūnus, gavo 421 
Amerikos lėktuvą

Kompanijos bruka gaminius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Generalinis kontrolierius liudi­
jo ketvirtadienį kongresiniame 
komitete, kokių nesąmonių val­
džia pridaro, teikdama karinę ir 
ekonominę paramą užsienio val­
stybėms.

Pavyzdžiui, viena Tolimųjų 
Rytų šalis, turinti tik 186 karo 
lakūnus, mokančius vairuoti 
sprąusminius naikintuvus, gavo 
iš Amerikos 421 tokį lėktuvą, 
maždaug po du lėktuvus vienam 
lakūnui.

Joseph Campbell, federalinės 
vyriausybės kontrolierius, pasa­
kojo komitete, kad vyriausybė 
per metus išleidžia porą bilijonų

įspūdį, jog jis nenori naudoti dolerių is užsienio šalių karinės 
jėgos savo idėjoms įgyvendinti. I paramos programos be griež-

Sukarno valdžia — tvirta

JAKARTA, Indonezija.
Gandai, kad armija paėmė

tesnės kontrolės.
Taip antai, kitas sąjunginin­

kas, turįs penkis tankų batalio­
nus, gavo iš Amerikos 255 tan-

vai- kus, kainojusius $9 milijonus.
džią, prezidentui Sukamo važi-; 8 kareiviams teko vienas tan-
nėjantis po Ameriką ir kitas įkas.
šalis, buvo be pagrindo. Grį- j Gen. William Palmer, Penta- 
žęs iš kelionės, prez. Sukamo gono atstovas, patarė nemažin- 
pasakė kalbą, užpuldamas opo- ti lėšų užsienio sąjungininkams, 
zicinių partijų sudarytą antiko- ypač esantiems Sovietų kaimy- 
munistinę demokratinę lygą irinystėj. Jie suprastų lėšų ma- 
patvirtindamas, kad netrukus • žinimą, kaip Amerikos nusilei- 
bus sudarytas parlamentas iš jo dimą Sovietų grasinimams su- 
parinktų asmenų. | naikinti Amerikos bazes sąjun-

Komunistams kaip pažadėjo, gininkų šalyse.
taip ir paliko daugiau vietų skir- ■ Kongreso komitetas pasiūlė 
tame parlamente, negu jie ture- , lėšas vistiek sumažinti ($800 
jo rinktame parlamente. Sukar-jmil. nuo $4 bil. užsiprašytos su- 
no veda neutralią politiką, o sa-?mos), jei jos naudojamas taip 
vo diktatūrinį režimą vadina ‘ neišmintingai, kaip nurodė ge- 
“vairuojama demokratija”. meralinis kontrolierius.

Prieš 20 metų rusų 
armija užplūdo tris 
Pabaltijo valstybes

Tribune aprašė Lietuvos, 
Latvijos, Estijos tragediją

CHICAGA. — Sunday Tri­
bune laikraštis sekmadienį pla­
čiu aprašymu prisidėjo prie 1940 
metų juodojo birželio minėjimo, 
išspausdindamas straipsnį, pa­
vadintą “Prieš 20 metų — ru­
sų hordos užplūdo Pabaltijo ša­
lis”.

Straipsnio autorius Alex Small 
buvo tais laikais Tribune ko­
respondentu Varšuvoj. Jis ge­
rai pažįsta ir Lietuvą, kur jam 
yra tekę būti.

Iš jo straipsnio matyti, kad 
autorius savo informacijas dau­
giausia sėmėsi iš latvių, kurie 
aprašomi kaip tauta, nemėgs­
tanti apsileidusių, nešvarių ru­
sų, bet sau už pavyzdį laikanti 
švedus, šveicarus ir amerikie­
čius. Tie patys informatoriai 
bus apšvietę Alex Small ir apie 
kalbos istoriją, apie Letto-Li- 
thuanian sanskritinę grupę. Iš­
eina, kad latviai, ne lietuviai, su­
daro šios grupės pagrindą.

Kuba nacionalizavo 
keturius viešbučius

Tarp jų Hiltono, $27 mil. vertės
HAVANA. — Kubos revo­

liucinė valdžia nacionalizavo, 
tiksliau, pagrobė keturius pra­
bangius didelius viešbučius sos­
tinėje.

Vienas iš jų buvo Amerikos 
koncerno Conrad Hilton viešbu­
tis Habana Hilton su 650 kam­
barių, kainojęs $27 milijonus. 
National de Cuba viešbutis iš 

,650 kambarių kainoj a $8 mil. 
Pereitais metais Kubos valdžia 
pasisavino amerikiečiams pri­
klausomą Havana Riviere Ho­
tel, $14 mil. vertės.

Viešbučiai buvo pastatyti Ba- 
tistos laikais, kada buvo pilną 
Amerikos turistų ir viešbučiai 
davė didelį pelną, ypač juose 
įrengti lošimo iš pinigų klubai.

Dabar didieji viešbučiai duo­
da per mėnesį apie $100,000 nuo­
stolių. Jie neš, žinoma, dar di­
desnius nuostolius, kai juos per­
ėmė Kubos valdžia.
Pagavo kpt. Beaton

Orientes provincijoje Kubos 
policija suėmė kapitoną Manuel 
Beaton, buvusį revoliucionierių. 
Šį pavasarį jis nušovė kitą re­
voliucionierių, aukštą pareigū­
ną, ir pabėgo iš kalėjimo. Pa­
siekęs Sierra Maestro kalnus, 
kpt. Beaton sudarė antirevoliu- 
cinę bandą iš 80 vyrų be poli­
tinio nusistatymo.

Castro pasiuntė 5,000 karei­
vių į kalnus, ir jam pačiam va­
dovaujant kareiviai bandė riau­
šininkus išgaudyti, bet nepa­
vyko. Beaton grupė laikėsi pa-

Aerodrome prezidentą palydė­
jo tik pora šimtų žmonių iš vy­
riausybės, kariuomenės vadovy­
bės, diplomatų korpuso bei vi­
suomenės.

Ptezidentas prieš išskrendant 
pasakė, kad kelionės į Japoni­
ją atšaukimas ar atidėjimas ne­
būtų suderinamas su jo parei­
gomis. Jo uždavinys esąs vietoj 
ištirti Amerikos draugų ir są­
jungininkų problemas ir žiūrėti, 
kuo Amerika, kaip vadovaujan­
ti šalis laisvajame pasauly gali 
padėti. Kelionė yra būtina tarp­
tautiniam susipratimui ir sugy­
venimui.
Susitiko su Hagerty Aliaskoj

Sprausminis lėktuvas po 7 va­
landų skridimo nutūpė Ancho­
rage, Aliaskoj, kur predidentą 
jau laukė Baltųjų rūmų spau­
dos viršininkas James Hagerty, 
atskubėjęs iš Tokijo suteikti in­
formacijų apie susitarimą su Ja­
ponijos vyriausybe, kaip bus 
prezidentas ‘'saugomas ir kokia 
bus jo viešnagės programa.

Dėl Amerikai nedraugiško 
elemento demonstracijų prezi­
dento maršrutas bus saugesnis. 
Daug kas slepiama. Nežinoma, 
ar jis vyks iš aerodromo į Toki­
ją automobiliu, ar helikopteriu.

James Hagerty prieš išskren­
dant į Aliaską pasitikti prezi­
dentą davė Tokijuje paskelbti 
savo nuomonę apie japonų de­
monstracijas. Jis nusistebėjo 
socialistų partijos talkininkavi­
mu komunistams. Demonstraci­
jose dalyvavo ir šios partijos 
nariai parlamente.

Demonstracijos prieš Eisen- 
howerio atvykimą tęsėsi Toki­
juje šeštadienį ir sekmadienį. 
Amerikos priešai sutraukė į de­
monstracijas iki 150,000 japonų. 
Prezidentas Eisenhoweris at­
skris į Japoniją trijų dienų vi­
zitui ateinantį sekmadienį, bir­
želio 19 dieną.
Prezidentas Filipinuose

šį pirmadienį prezidentas bu­
vo nekantriai laukiamas Filipi­
nų sostinėj Maniloj. Vietos uni­
jų ir kitokios kairiosios grupės, 
kurios planavo ramaus pobū­
džio demonstracijas, atsisakė ir 
jų, kadangi tai atsiduoda komu- 
nistiškumu.

Filipinų prezidentas Garcia 
užtikrino, kad jo tautiečiai su­
tiks JAV prezidentą su didžiau­
siu draugiškumu ir pagarba. Ne­
galima pasakyti, kad nebūtų 
nuomonių skirtumų ir tarp šių 
dviejų sąjungininkų — Ame­
rikos ir Filipinų.

Jie reikalauja didelių repara­
cijų iš Japonijos, už karo laikų 
nuostolius. Amerika, rūpinda­
masi ir Japonijos gerove, nepa­
laikė Filipinų reikalavimų šim­
tu procentu. Filipinai po to ėmė 
reikalauti karo nuostolių paden­
gimo iš Amerikos.

Ambasadorius Bohlen trejetą 
metų dirbo prie sutarties suda­
rymo. Jis buvo pakviestas į 
valstybės departamentą Herte- 
rio patarėju Sovietų politikos

lyginti ramiai, kad neišsiduotų, klausimais, palikus Filipinų su-
kur ji slapstosi. tartį ateičiai.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ 1CG9 METŲ 

VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Vpilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
•ak P Vengelmusko jv?t„ 4590

Talman Ave Chicago, Iii.
SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Haisted St.. 7:30 vai. vakare

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

UNITED PRESS - Naujiem. ■<>
Arthur LeGault, 71 metu miškininkas, ilsisi Tahquamenon ligoni­

nėje, Newberry, Mich., kur operacijos būdu jam buvo susiuviinėtos 
žaizdos, gautos besigrumiant su pikta meška aukštutinio Michigano 
krūmuose. Jis buvo meškos užkluptas iš netyčių ir tik po 20 mi­
nučių grumtynių beatsšgynė, kišeniniu peiliu jai išbadydamas akis. 
LeGault meška perplėšė rankos raumenį, išpiešė du dantis ir 
smarkiai sužalojo veidą ir rankas. Spėjama, kad jis per neatsar­
gumą buvo per arti priėjęs prie meškos mažų vaikų.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice­
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot­
tage Grove ave.; užrašų rašt. Pet­
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 Šo. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st; iždo glo­
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

METELSKIO LIETUVA
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali­
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta­
rimu rast. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
C A 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt, 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR kTkLUBO 
1960 METŲ VALDYBA: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California avė., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. Bernice žemgalis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
avė., tel. PO 74087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
avė., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
šniukas, 4120 So. Artesian avė., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman avė. 1 vai. po pie­
tų-___________________________ _

7FMMČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
.clef : VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404r’ S. Maplewood Ave., 
VT 7-4094: Nellie Wilcop nut rašt.. 
44’3 So. Rockwell St, tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B Žemgalis, iždin.. 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street: 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
/nn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago Til

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice žem­

gulį s. 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VT 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell avė., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6-0274; kontr. rašt Suzan Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelh. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VT 7-2879: durų sa-'ias Stanley Vai- 
tekus. 4049 S. Maplewood Ave., 
Chicago 32: tesėjas Ezador Pas­
kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo rašt Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St.. Chirago 29, PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29. HE 4-2119.

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks­

minimo klubo valdyba 1960 me­
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. ĮTrce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen­
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka­
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu­
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus­
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta­
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė­
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka­
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMU SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Rožė Račiauskienė, J. Rai­
nis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminiu; James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653
W. 69th Street, telefonas PRo-
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct, Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St, Tel. GR 6-6399; kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI-! 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, j 
pirm . 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice-; 
pirm., 2646 W. 71st St, PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte­
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra-1 
zaitis, kasos globėjas, 7212 South' 
California ave., HE 4-0273; Anta-1 
nas Žvirblis, koresp., 6058 S. Ar- į 
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar- ■ 
šalka, GR 6-5662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin- * 
kimai būna kas mėnesio trečią 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje.

“Darbininkų Balsas” rašo: lo žodžių paberia net keletą kar- 
Rusijos carai užsieniečių sve- tų. Iš tiesų jis atlieka tai tik 

čiams parodyti kadaise yra sta- keletą kartų, bet ir tiek užten- 
tę specialius kaimus. Dabartį- ka, kad Lietuvos kaip ir nebū- 
niai carų įpėdiniai taip pat yra : ta nepriklausomos. Arba ji žiū- 
tos propagandinės srities i spe-! rėjo į rusus, arba stovėjo vie- 
cialistai. Dar atsimename, kaip toje ir tik bolševikams užėmus 
amerikiečiui Wallace buvo ro-' pajudėjo, viską surado ir pū­
domos vergų stovyklos Sibire,I darė. Toks pat papiktinantis 
bet iš tos pusės, kuri pristato' štai yra yra tvirtinimas, kad 
jas, kaip kažką gražaus. Atsi-' nepriklausomoji Lietuva turė- 
mename dar ir tas labai nesenas jusi apie milijoną beraščių ir 
dienas, kai Amerikos., viceprezi- mažaraščių. Tokie skaitmenys 
dentas Niksonas važinėjo po Ru- įžeidžia lietuvį, ir šiuo atveju 
siją ir buvo sutinkamas ideolo-,; gerai, kad juos parašė ne lietu- 
ginių išsišokėlių, o Chruščiovas vis, o rusas.
— su dirbtiniais džiaugsmo šū-j Šalia tokių skaudžių pareiški- 
kiais specialiai suorganizuotų mų apie mūsų kraštą yra ne- 
demonstrantų. Imaža pagyrimų dabartinei val-

Šitaip vien tik iš gerosios pu- i džiai ir tvarkai, bet kartu ne­
sės užsieniui pristatomas kiek-1 trūksta ir juokingų dalykų. Ne­
vienas tarybinis kraštas. Jei, telskiui, sakysim, prisireikė 
jame buvo kas nors gera ir ne- i “Lietuvos žinių” dienraščio iš- 
tarybiškais laikais, tai šitokie traukos, kad* jis galėtų paro- 
faktai stengiamasi niekais pa-^ytb kokia buvusi nepriklauso- 
versti. Kai dabar jau truputį mos Lietuvos, pažiūra. į miestus, 
atleisti suvaržymai lankytis , Girdi, Lietuva bijojusi miestų, 
Lietuvoje, tai štai ir mūsų kraš- mes jie reiškia revoliucijas ir ne- 
tas susilaukė propagandinio va- ’ ramumus. Re miestų, girdi, 
dovo net ir anglų kalba. Gal tai, lengviau valdyti. Metelskis, ži- 
daugiau pravers Amerikoje ir^oma, yra už miestus. Lauktu- 
kitur gyvenantiems ir jau savo me> kad jis pasigirs: štai ką mes 
kalbą primiršusiems lietuviškos padarėme šioje srityje, štai kiek 
kilmės komunistams, kurie at- miestų pastatėme. Kai britai 
važiuoja pasidairyti po Lietuvą. P° paskutiniojo karo yra pa- 
Bet tų komunistų nėra daug, ir statę jau apie 10 naujų miestų, 
tokių “turistų” skaičius greit ^ai mūsų tarybininkai vis links- 
išsisems. Vadinasi, jei toks va- niuoja vieną ir tą paią Naują- 
"dovas išleistas, tai tikimasi dau- Akmenę. Būta gi kuo čia gir- 
giau svečių iš anglosaksiškųjų Gs!
kraštų. ' Bet Metelskis žino, kad vie-

To vadovo autorius yra rusas na melą reikia derinti su kitu, 
i Metelskis. Matyt, lietuviui ne- kitaip niekas neišeis. Tarybi- 
buvo galima net patikėti, kad ninkai ruošiasi jau švęsti dvi- 
jis pajėgtų tinkamai sumaišyti dešimtmetį, rusai Lietuvoje jau 
sentimentus su propaganda. Gal dabar išrado plytas, cementą ir 
lietuviui iš tiesų ir nepatogu kitokias statybines medžiagas, 
būtų buvę atlikti tokį darbą, gal o padarė per tą laiką tik vieną 
jis ir nebūtų buvęs pajėgus. O miestelį. Kažkaip negražu. Dėl 
Metelskis savo toje knygoje pa- ko jis ir tą N. Akmenę kažkaip 
kankamai gerai pasitarnavo įgrūdo tarp kitų miestų, kad ji 
Lietuvos okupantui, štai tik pa- per daug neišsikištų į paviršių 
žiūrėkite tos knygos “Lietuva— ir jam kartais už melą nepada- 
Nemuno šalis” kai kurias vie- rytų gėdos.
tas. Beveik pačioje pradžioje,1 Bet Metelskis giriasi ne vien 
po kelių poezijos ištraukų ir is- tik N. Akmenės buvimu. Kai 
torinių faktų, mes jau užtinka- jis kalba apie Dotnuvos žemęs 
me žinių, kad 1938 m. Lietuvos ūkio akademijos atliekamuosius 
seimas skundęsis, jog Lietuva javų rūšių bandymus, tai atro- 
neturi jokių žemės turtų. Me- do, kad ir mūsų mokslininkai 
telskiui tokio pasisakymo reikė- vien tik į Maskvą težiūrėjo, į 
jo ne kaip šiaip sau faktelio, Mičiūriną ir Lisenką, net ir ne- 
bet tam, kad jis tuojau pat ga- priklausomybės laikais. Tai, be 
lėtų sušukti: “Bet tai neteisybė, abejo, yra melas, nes dar gerai 
Lietuvoje buvo ir yra natūrali- atsimename, kai neseniai buvo 
nių išteklių, tik buržuazinė vy- puolami net prof. Ivanauskas, 
riausybė nieko nedarė jiems pa- prof. Dagys ir Mečys Valius, 
naudoti. Sovietiniai geologai kad jų akys nukreiptos į Va- 
surado reikalingų žaliavų gamin- karus, kad jie nežiūri į rusus, 
ti cementui, kalkėms, plytoms, Toks Valius, be kita ko, yra iš- 
čerpėms, gipsui, stiklui ir sili- tikimas komunistas ir turėjo ap-1 
katams. Mineraliniai ištekliai, gailėti savo klaidas, tai ką čia I 
kurie anksčiau tūnojo paslėpti, bekalbėti apie nepriklausomy-! 
dabar teikia reikalingų žaliavų bės laikus!
statyboms Lietuvoje”, šitoks O grįžtant prie Metelskio, tai 
nupasakojimas lietuviui, net ir jis savo tuo vadovu padarė 
bolševikui, tegali būti papiktinan mums, lietuviams, ir mūsų kraš- 
tis. Kas niekada dar nėra bu- tui biaurų meškos patarnavimą, 
vęs Lietuvoje, nėra matęs jos, Paprastai už supažindinimą ūž­
tas gali kartais ir patikėti, kad sieniečių su Lietuva mes būna- 
tokiuose tvirtinimuose nėra vis- me dėkingi, ši kartą negalime 
kas perdėm melas. , tokio dėkingumo jausti. Tasai

Metelskis tokio skaudaus me- rusas apšmeižė mūsų kraštą.

Pašto viršininkas prašo, i 
kad fivai saugoty vaikus

Chicagos pašto viršininkas 
Carl A. Schroeder primena, kad 
ateinančią savaitę prasideda mo­
kyklų vasarinės atostogos ir de­
šimtys tūkstančių vaikų pasi­
pils į gatves. Chicagos piliečių 
trafiko saugumo tarybos žinio­
mis, pernai Chicagos gatvėse 
buvo užmušti 47 vaikai, o auto­
mobilių užgautų, permuštų ir 
daugiau ar mažiau sužeistų 3,- 
780.

Be to, viršininkas primena, 
kad vaikai labai mėgsta pašto 
laiškanešius, paimdami iš jų lai­
škus tėvams perduoti ir pan. 
Bet susidaro didelis pavojus, kur 
laiškininkai važiuoja mašinomis 
iš dėžių laišLus surinkti arba į 
dėžes padėti, ir vaikai juos ap­
spinta, begipdami iš troko prie­
šakio ir užpakalio. Nežiūrint, 
kaip paštininkai stengiasi būti 
atsargūs, bet prašo, kad ir tė­
vai savo vaikus perspėtų ir pri­
žiūrėtų, ypatingai neleistų prie 
pašto vežimų.

PALAIDOJO KAROLĮ 
KAZLAUSKĄ

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
_______________________________

LOVEIKIS v^pXh'o
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
Ilgokai sirgusio ir vėžio li­

gos nukankinto Karolio Kaz­
lausko palaikai praėjusį tre­
čiadienį apie 20 automobilių 
palydint iš Bieliūno koplyčios 
buvo nulydėti į Lietuvių Tau­
tines kapines. Kadangi velionis 
buvo nevedęs, tai jo laidojimu 
rūpinosi brolis Jonas Kazlaus­
kas, Jono sūnus P. Kay ir duktė Į 
Giedraitienė. Velionis priklau- Į 
sė kėletai organizacijų, jų tai- , 
pe Chicagos Lietuvių Draugi- į 
jai ir Kęstučio bei Uteniškių ; 
klubams. Chicagos Lietuvių ■ 
Draugijos savo buvusiam na­
riui suteikė grabnešius, ku­
rie gražiai patarnavo. Laidoji- ! 
rao direktorius Bieliūnas pa­
skaitė momentui pritaikintas 
eiles.

Palydovai buvo paprašyti 
pas Vėngdiiąuską, kur buvo 
patiekti puikūs pietūs.

Draugas

Valerija Zalubis,
praleidusi du mėnesius Chica­
go j e ir besisvečiavusi pas savo 
giminiečius, draugus bei pažį­
stamus, nuoširdžiai dėkoja vi­
siems už vaišingumą, ypatingai 
P. Balčiūnų šeiniai, Helen Zalu­
bis, Albinai Balsauskas, Geno­
vaitei Marzec, Frank Stanioniui, 
abiem Katelams, visiems kupiš­
kėnams ir kitiems geriems ma­
no draugams.

Valerija Zalubis
1031G Woodridge Lane 

Omaha, Nebraska

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI TR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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KAZIMIERAS JURŠA, 
Gyv. 4747 S. Honore St. 

Chicago 9, III.

Mirė 1960 m. birželio 11 d., 
1:40 vai. po piėtų*. sulaukęs 69 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
apskr., Ignalinos valse., Parin- 
gio par., Pakryžės kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: Daug giminių 

ir draugų Amerikoj; Lietuvoj 
liko 2 broliai, sesuo ir jų šeimos. Į1

Kūnas bus pašarvotas pirma- I 
dieni, 5 vai. vakaro, John F. Eu- 
deikio koplyčioje,. 4605 S. Her- į 
mitage.

Trečiadienį, bir.ž. 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka- j 
zmuero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Juršos i 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės ir 
Draugai.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis, tel. YA 7-1741.

..................  ■!*.■■■■■■ I l/

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANČF dieną ir naktį

4G05-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones; Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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DETROITO NAUJIENOS
Socialdemokratu gegužinė 
kitą sekmadienį

Birželio 19 d., kaip jau minė­
jome anksčiau, LSS 116 kp. ren­
gia gegužinę — tradicinį išva­
žiavimą į gamtą ponios: Sinke­
vičienės sodyboje. Sodyba pa­
siekiama iš betkurios Detroito 
vietos per pusvalandį, iki Middle 
Belt kelio važiuojant Fordo 
greitkeliu.

Gegužinė prasidės vidudienį, 
kitaip sakant, nuo 12 vai. jau 
gros muzika ir veiks bufetas, 
šios gegužinės metu visiems 
svečiams bendrų pietų nebus, to­
dėl ir biletai iš anksto nepla­
tinami, bet užtat veiks gausus 
bufetas nuo vidudienio iki su­
temos, kur bus galima gauti ne 
tik visokių karštų valgių, bet 
ir vaisvandenių, alaus, kavos. 
Šokiams per garsiakalbį bus 
grojami geriausi šabaniausko 
tangai ir kitokia lietuviška šo­
kių muzika. Dalis pelno bus 
Lietuvių namų statybai.
Detroito socialdemokratai, ku­

rie gerai sugyvena su visomis 
lietuvių patriotinėmis grupė­
mis, kviečia lietuvišką visuome-

lui pritaikintų komentarų. Pro­
grama transliuojama per visą 
CBC stočių tinklą. Detroite bus 
girdima nuo 10:30 iki 11 vai. 
priešpiet ateinantį šeštadienį, 
birželio 11 d. Vėliau, už poros 
savaičių po šių transliacijų, 
Naujienų skaitytojams vėl duo­
siu komentarų teksto vertimą. 
Dabar galiu tik priminti, kad pus 
valandžio programa nėra užter­
šta nė viena komercine reklama 
ir, žinau iš praeities, bus jau­
dinančiai' įdomi.

Programos pasiklausę, tautie­
čiai prašomi parašyti minimai 
radijo stočiai padėkos atvirukus. 
Adresas: Canadian Broadcast­
ing Corporation Windsor Stu­
dios, security Bldg., Windsor, 
Ontario, Canada.
Iškilmingai užbaigė 
mokslo metus

Virš poros šimtų žmonių, di­
delė dalimi “studentų” tėveliai, 
buvo šeštadieninės Lituanisti­
nės mokyklos mokslo metų iš­
kilmingos pabaigos liudytojais 
birželio 5 d. Ispanų salėje. Ofi­
cialiąją programos dalį pradėjo 
m-los vedėjas dr. Vincas Misiu-

..ilO HBES8-KAUJ1BMŲ Phoiz
Vaikams daugiausia malonumo sudaro cirko paradas. Toki malonumą ir džiaugsmą jie turėjo, 

kai Chicagos gatvėmis buvo varomi 20 drambliy į International amfiteatrą, kur atsidarė cirkas.

Arklitj lenktynes 
milijoninis biznis

Šiomis dienomis buvo sus­
treikavę Washington Parko, 
Chicagoje, arklių lenktynių 
tarnautojai, reikalaudami sau 
geresnio atlyginimo. Ta proga

mokslo metais lankė 139 moki­
niai, iš kurių visi 14 aštuntąjį 
skyrių baigė. Kituose skyriuo­
se viso labo liko antriems me­
tams 4 mokiniai.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo ligonis iš sanatorijos
Velykoms gavau Jūsų malo-

dinimas Oberammergau mieste­
lyje ir Tarptautinis Eucharisti­
nis Kongresas, ruošiamas Muen-

1 apskaičiuota, kiek kas dėl to 
Į streiko turėjo nuostolių per 
■ vieną dieną.

Illinois valstybės nuostolis 
Į buvo po $65,000 kasdien: 6'/ 
[nuo bendros lažybų (“betini- 
; mo”) sumos ir kt., $2,500 lei- 
I dimų mokesčio ir po 20 cen-i 
i tu nuo kiekvieno įžangos bi- I 
lėto). j

I Arklių laikytojų (horsemen) i 
; nuostolis nuo $30,000 iki $35,- f 
000 kasdien. Septynių šimtų 
tarnautojų algos, skaitant po s 
$15 per dieną, nuostolis $10,-į 
500. Koncesijų pardavimo 
nuostolis po $20,000 per dieną.

Įvairių pirklių, kioskininkų, ; 
maisto, užkandinių, skalbyklų 
bendras $12,500 Nuostolis. , 
Washingtono Parko arklidėse 1 
esą apie 1,300 arklių ir 400 
arklių Balmoral trake.

chene. Teko matyti Eucharisti­
nio Kongreso programą. Daug

$1,245,263 šviesai
Chicagos miestas praėjusį 

ketvirtadienį susitarė su pen­
kiais kontraktoriais dėl įvedimo 
naujų šviesų rezidenciniuose dis- 
triktuose. Kontraktų bendra su­
ma $1,245,263. Darbas prade­
damas šią vasarą.

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORS

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS*. MONDAY 9 to B 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
SATURDAY 9 to 1 

WEDNESDAY CLOSED

------------------------- ---- -------- ---------------------
NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

nę šioje gegužinėje dalyvauti. 
Bus padaryta viskas, kad gegu­
žinės dalyviai jaustųsi jaukiai 
ir maloniai. Kviečiami ne tik 
Detroito apylinkių lietuviai, bet 
ir broliai kanadiečiai iš Wind­
sor©.
Bus paminėta Steigiamojo 
seimo sukaktis

Pavasariop išrinkta naujoji 
Dloco valdyba nebespėjo prieš 
vasaros karščius paminėti Stei­
giamojo seimo sukaktį, ką pa­
darė Čikagos, Cleveland© ir ki­
tų gausesnių kolonijų lietuviai. 
Naujasis Dloco pirmininkas dr. 
Kazys Karvelis prašo Naujienų 
skaitytojams pranešti, kad Lie­
tuvos Steigiamojo seimo 40-ties 
metų sukaktis bus paminėta De­
troite gruodžio 18 d. Kalbas mi­
nėjime pasakys buvę Steigiamo­
jo seimo nariai, įvairių demo­
kratinių grupių atstovai. Pla­
tesnė informacija apie minėji­
mą. bus suteikta laikui atėjus.
Windsor© radijo “Traditional 
echoes” lietuviškai

Birželio trėmimų 19-sios su­
kakties proga, Windsoro CBE 
radijo stotis (banga 1550) vėl 
duos pusvalandžio programą, su­
sidedančią iš lietuviškos ir ki­
tų Pabaltijo tautų plokštelių 
muzikos, bei liūdnajam momen­

ts, į prezidiumą pakviesdamas 
LB Detroito apyl. v-bos atsto­
vą, švietimo vadovą p. Vladą 
Paužą, tėvų k-to pirmininką p. 
Jurgį Mikailą ir mokytojų at­
stovą p. Kazį Gricių. V. Pau­
ža ir J. Mikaila pasakė po trum­
pą žodį, pirmasis iškeldamas Li­
tuanistinės m-los reikšmę, ant­
rasis gi tėvelių vardu dėkoda­
mas visiems, kurie tą m-lą pa­
laiko gyvą. Paskui p. Pauža, dr. 
Misiulio padedamas, dalino pa­
žymėjimus ir dovanas aštun­
tąjį, taigi, paskutinį m-los sky­
rių baigusiems jaunuoliams (to­
kių buvo 14), o po to — do­
vanas visų kitų septynių sky­
rių pirmiesiems ir antriesiems 
mokiniams. Tie pirmieji ir ant­
rieji visi gavo po lietuvišką kny­
gą, gi visi 14 “abiturientų” — 
dar po letuvišką tautinę juoste­
lę. Vargas čia buvo ne tik ko­
respondentams, bet ir visiems 
suinteresuotiems tėveliams: ne­
sant scenoje mikrofono, vienų 
apdovanojamųjų pavardės ge­
rai girdėjosi, kitų tik dalimis, 
arba visai publikos ausies nepa­
siekė, pagal tai, iš kurios sce­
nos vietos ir kurio prezidiumo 
dalyvio jos buvo ištariamos. 
Trumpa sausa statistika, kurią 
iš dr. Misiulio gavau iškilmėms 
pasibaigus, yra tokia: bendrai 
visus aštuonius skyrius šiais

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Vaikučių išpildoma, antroji 
programos dalis, taip vadinamo­
ji “meninė”, iš pradžių nelabai 
sekėsi: viena mergaitė ir du jau­
nuoliai kažką bandė inscenizuo­
ti, betį per dešimtį minučių sa­
lės viduryje galima buvo gir­
dėti tik keliolika žodžių (tai ne 
vienų jų, bet ir publikos kaltė); 
taip pat nesigirdėjo ir mažytės, 
gal 4-5 metukų, deklamuotojos, 
o už ją kiek vyresnis deklamuo­
to j as gerai, girdimai atlikęs pir­
mąjį posmą užsikirto ir taip su- 
sjaudino, kad dideliu balsu pra­
virko... Tačiau meninės dalies 
pabaiga išpirko visą ankstyves­
nę nesėkmę ir kitais metais to­
kia pat proga publika tikrai vėl 
ateis! Tai mok. Prano Zaran- 
kos vadovaujamas mokinukų 
choras! Jie atliko septynias dai­
neles, skambias, gyvas, lietuviš­
kas. Po kaikurių ovacijos tęsėsi 
minutėmis ir buvo šaukiama 
kartoti, žinoma, “ansamblis” 
branginosi, nekartoji nė vienos, 
bet vis dainavo naujas ir nau­
jas..., kol pagaliau p. Zaranka 
paprašė publiką sustoti ir kar­
tu sugiedoti Tautos himną. Dar 
grįžtant prie šio mišraus vai­
kučių choro, tenka nusistebėti, 
kokia neišsemiama jėga slepia­
si mažuose atomuose ir kaip jie 
pasireiškia, jeigu tik yra kas tą 
energiją tinkamai panaudoja. 
Vaje, tas jaunimėlis tyčiojasi 
iš suaugusiųjų: p. S. Sližio iš­
lavintas nepilnamečių mergai­
čių choras gražiai dainuoja, p. 
Zarankos dresiruoti ir pirmo­
kai iš natų plėšia, o suaugusių­
jų, apart bažnyčios, choro tūk­
stančiai Detroito lietuvių kaip 
neturi, taip neturi...

Džiugi mokslo metų pabaigos 
diena, reikšminga ir prasminga. 
Kas liečia besimokančiųjų skai­
čių, tai šie, vienuoliktieji litua­
nistiniai mokslo metai nebuvo 
nė labai skurdūs, nes beveik 140 
mokinių ši mokyklėlė, berods, 
niekada neturėjo. Reikia tikė­
tis ir viltis, kad ateinantį rude­
nį skaičius prašoks bent 150.

Alfonsas Nakas

nų laiškelį ir žaliuką. Ir tik da­
bar teišgaliu apie tai parašyti 
ir padėkoti. Taigi dėkoju nuo­
širdžiausiai, kaip už laišką, tai 
ir už dolerinę.

Visą laiką esu lydimas viso­
kiausių nepasisekimų. Gavėnios 
laike mane užklupo: viena sun­
kiausių ligų, paralyžius vadina­
mas “nervus vagus”, ši liga 
reta, bet. ištiktajam yra baisus 
smūgis. Apetitas pakrinka, nie­
ko negali valgyti savaitėmis ir 
net mėnesiais. Visiškas išdžiū­
vimas to pasėka, žmogus pa­
virsti gyvu nabašniku. Nors čia 
Vokietijoj sanatorija ir gydy­
mas nemokamas, bet tam, kas 
išgali pinigiškai, tai visvien yra 
lengviau, gydymas tada būna 
spartesnis. Aš nedaug teišgalė­
jau vaistų dasipirkti, bet ir tie 
man gana daug padėjo. Iki pir­
mykščio sveikatos stovio dar to­
loka.

Mano sunkų kryžių dar la­
biau pasunkino žinios iš Lietu­
vos. Prieš Kalėdas grįžo iš Si­
biro dar vienas mano brolis. Jis 
serga virškinimo trakto sutriki­
mu, žmona — reumatizmu, ilgo­
kai ji yra buvus suparalyžuota. 
Sūnus taipgi reumatizmo suža­
lotas. Duktė sužalota miškų dar­
buose — sulaužyta koja. Nė 
vienas negalėjo dirbti kolchoze. 
Valdžia padarė tą malonę, kad 
davė sklypelį žemės — 5 arus. 
Artimieji sušelpė gyvuliais. 
Dabar rašė, kad gautąją karvę 
reikėsią parduoti, nes valdžia 
neduoda ganyklos. Be ganyklos 

i kaip ją išmaitinsi. Nepriklauso­
mybės laikais brolis turėjo 30 
ha ūkį. Ir tamsiausios baudžia­
vos laikais žmonės geriau ga­
lėjo verstis, negu dabar.

Jūs iš spaudos be abejonės 
žinote, kad šią vasarą Vak. Vo­
kietijoj įvyks du didingi visame 
pasaulyje garsinami parengi­
mai. Tai Kristaus Kančios vai-

dalykų jin, įtraukta. Bus daug 
posėdžių, kur bus gvildenami 
įvairūs klausimai. Bet progra­
moj nesimato skyriaus, kur bū­
tų gvildenama lietuvių, lenkų ir 
kitų katalikiškų tautų sugėri­
mui© klausimas. Eucharistinio 
Kongreso rengėjams taipgi ne­
rūpėjo padėtis tokių vargstan­
čių bedalių, kaip aš. Vargstan­
čių ligonių šalpos klausimas pro­
gramoj nefigūruoja.

Paieškojimai
Ieškomi Chicagoje ar apylin­

kėse gyveną lietuviai:
Eidukai Petras ir Julius, gi­

mę Gulbinuose, gyvenę West 
Side arba Brighton Parke.

Grižinauskas Leonas, Anta­
no sūnus, gimęs 1925 m. Duse­
tose, Zarasų apskr.

Mačiulis Jonas, Prano sūnus, 
apie 60 metų amžiaus, gimęs 
JAV.

Palukaitis Juozas, Juozo sū­
nus, gimęs Marijampolės apskr., 
atvykęs prieš Pirmąjį karą, ir 
jo vaikai Juozas ir Magdė, gimę 
Chicagoj.

Rimkienė-Ramanauskaitė Ma­
rijona, Antano duktė, gimus Žy­
gaičių valsčiuje, Laužininkų kai­
me, Tauragės apskrity, ir jos 
brolis Ramanauskas Augustas.

Stašaitis Jonas, Motiejaus sū­
nus, gimęs Setos valsčiuje, at­
vykęs 1912 m., gyvenęs Detroit, 
Mich.

Vaigauskis Petras, Vinco sū­
nus, gimęs Kelmės valsčiuj 1892 
metais, atvykęs į Chicagą 1913 
metais.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji prašomi atsiliepti į Lie­
tuvos Konsulatą, 6147 So. Ar­
tesian Ave., Chicago 29, Ill. Te­
lefonas — REpublic 7-8334.

Skaitykite “N-nas”

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

f Metinis dividendas 
0 išmokamas birželio 30 ir 

gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pros.

Yankui patinka Australijoj
Šiomis dienomis suėjo metai, 

kaip Stnley Yankus, buvęs viš­
tų augintojas prie Dowagiac, 
Mich., išlicitavęs savo ūkį ir su­
mokėjęs valdžiai $5,000 baudos 
už vištoms kviečių auginimą, iš­
vyko į Australiją ir sugrįžęs pa­
siėmė šeimą ir galutinai išsikė­
lė. Jis gyvena Adelaidės prie­
miestyje, pietinėje Australijo­
je, dirba Pope Products, Ltd. 
ofise klerku, uždirba tik po $36 
savaitei, bet į Ameriką nebeža­
da grįžti. “Aš pinigų nedaug 
teuždirbu, bet jų užtenka pra­
gyventi”, jis sako: “Aš galė­
čiau daugiau uždirbti, bet man 
svarbiau laisvė, o pinigai yra 
antraeilis dalykas”, jis pasakė.

Yankus savo kieme jau paso­
dinęs 4 apelsinų medelius, du 
citrinos ir vieną mandariną.
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Moderniškiausioji 3 greičiy mašina įvairios rūšies visy dydžiy 
plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandy
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

---------------------------------------------- /

tnokamį

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A14% INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

InVeS1' M

Annum

Since April 1,1959

Current 
Dividend

I Anticipated 
Dividend Rate

All accounts insured to $ 10.000 
by an Agency of the United 
States .Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAISTED STREET 

CHICAGO 8, 111.
Phene H Ay market 1-3070

UNIVERSAL 
SAVINGS

OH annum
Effective April 1,1960

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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ProHwwd Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

__ Subscription Rates:_______ Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.25

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months. Užsieniuose

metams__________________$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ________________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams----------------- $4.00
vienam mėnesiui ---------------  $1.10

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef,.’ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien^ išskyrus sekmadienius, nuo 
9 lyto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Šaltas karas per 50 metų?

| PASIKALBĖJIMAS SU V. SIDZIKAUSKU
(ELTA) Ką galėtumėte paša- mų su Londone akredituotais | 

kyti dėl iširusios Paryžiaus kon- Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ferencijos ir kokios įtakos tai ministeriais, *su Didžiosios Bri-
gali turėti Pabaltijo ir bendrai 
pavergtųjų tautų reikalams?

— Paryžiaus viršūnių konfe­
rencijos likimas buvo išspręs­
tas Kremliuje dar prieš Chruš­
čiovui išvykstant iš Maskvos. 
Amerikiečių orlaivis virš Rusi­
jos buvo tik priekabė ir bandy­
mas primesti kaltę Vašingto- 
nui. Konferencijos išsprendi-1

tani jos lietuvių organizacijų at­
stovais ir padarėme pranešimą 
L. Bendruomenės suvažiavimui. 
Be to, kaip PET vicepirmininkas 
dalyvavau PET Delegacijos Lon­
done posėdyje.

Kokie įspūdžiai Paryžiuje?
— Paryžių radau tebegyve­

nantį išsprogdintosios Viršūnių 
konferencijos įspūdžiais ir af­

jis liudijo Kongreso Komitetui, 
tyrinėjančiam Sovietų ir komu­
nistų agresiją ir prieš Pabaltijo 
valstybes. Mes esame tikrai lai­
mingi ir didžiuojamės, kad H. 
Hoover teikėsi sutikti būti ame-
rikiečių garbės komiteto pirmi- 
ininku Pabaltijo valstybių už­
grobimo 20-ui atžymėti.

Kas naujo PET centre New 
Yorke ir atskirų kraštų delega- 
tūrose?

— PET centras New Yorke 
veįkia normaliai. Jo veikla ple­
čiama. Nutarėme įsteigti PET 
biurą visai Pietų Amerikai Bu­

Įtemptų santykių stovis tarp Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių tęsiasi jau daugiau kaip 
10 metų ir dar nematyt jam galo. Tas stovis yra vadina­
mas “šaltuoju karu”.

Viceprezidentas Richard Nixon sako, kad šaltasis ka­
ras, nepasisekus viršūnių konferencijai, gali nepasibaigti 
per du arba penkis metus, gal net “per generacijos lai­
kotarpį arba per 50 metų”.

Kaip tik dabar mes esame šaltojo karo paaštrėjimo 
stadijoje. Jungtinės Valstybės laikosi tvirtai, ir vice­
prezidentas Nixonas yra įsitikinęs, kad jos laikysis tvir­
tai ir toliau. Amerika kovoja už demokratijos principus, 
už kuriuos verta ne tik pakelti materialinius noustolius, 
bet ir paaukoti-savo gyvastį..

Vadinasi, taikos nesitikima sulaukti per daugelį me-1 
tų. Vakarų demokratijos turi būt tam pasiruošusios. Juo 
geriau jos bus pasiruošusios kovoti, juo mažiau bus pa­
vojaus kilti karui ginklais.

Valstybės departamento pareiškimas
Pabaltiečių komitetas New Yorke kreipėsi į prez. 

Eisenhowerį, prašydamas jo pareiškimo birželio įvykių 
minėjimo proga. Baltasis Namas pavedė atlikti tai vals­
tybės departamentui.

To rezultate, Foy Kohler, valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas Europos reikalams, pasiuntė bendrajam pabal­
tiečių komitetui šitokio turinio raštą (paduodame jo 
tekstą lietuviškame vertime):

“Prašau užtikrinti susirinkimo dalyvius, kad Vy­
riausybė yra giliai susirūpinusi Pabaltijo Valstybių 
žmonių vargais. Jungtinės Valstybės atsisako, kaip 
ir iki šiol, pripažinti Latvijos, Lietuvos ir Estijos pa­
grobimą ir pasilieka stipriai įsitikinusios, kad tų šalių 
žmonės turi teisę naudotis savo tautų nepriklausomy­
be ir gyventi jų pačių išsirinktose valdžiose. Mes pasi­
tikime, kad jų neužgęstąs patriotizmas ir laisvės mei­
lė juos įgalins anksčiau ar vėliau atgauti teises, ku­
rios jiems buvo taip neteisingai išplėštos.”

JAV nesitrauks iš savo bazių
Nežiūrint pakartotinų Chruščiovo grasinimų, kad 

Sovietų Rusija puls branduolinėmis raketomis tas šalis, 
kurių teritorijose yra Amerikos karinės bazės, Jungtinės 
Valstybės iš tų savo bazių nesitrauks.

Tai pasakė Amerikos delegatas Frederick M. Eaton 
dešimties tautų nusiginklavimo konferencijoje, kuri da­
bar posėdžiauja Ženevoje.

Karines bazes svetimose šalyse JAV įsteigė jų ap­
saugojimui. Eaton pareiškė:

“Jungtinės Valstybės neapleis savo draugų ir ne­

mas buvo Chruščiovo politinės 
strategijos nesėkmės išdava. 
Prieškonferencinės nuotaikos 
aiškiai rodė, kad užsibrėžto tik­
slo — išsmilkymo Vakariečių 
iš Berlyno — Chruščiovas Pa­
ryžiuje neatsieks. Grįžti tuš­
čiomis rankomis diktatorius, 
ypač sovietinis, negali, o even­
tualiam girikluotam susikirtimui 
dėl Berlyno ir dėl Vokietijos ap­
lamai, Sovietai nėra pasiruošę. 
Konferencijos torpedavimas 
esamose sąlygose ir buvo jiems 
vienintelė išeitis. Tai, kas ge­
gužės 16-19 d. d. įvyko Paryžiu­
je, esu tikras, turės teigiamos 
įtakos Lietuvos ir kitų Sovie­
tų pavergtųjų Centro ir Rytų 
Europos valstybių bylai. Pary­
žiaus įvykiai atidarė akis ir 
tiems, kurie nenorėjo matyti 
tikrovės, išsklaidė lengvatikių 
iliuzijas ir patvirtino tai, ką per 
eilę metų mes, pavergtųjų vals­
tybių atstovai, teigėme vakarie­
čiams. Ir mūsų tautos anapus 
geležinės uždangos pasisems ne­
maža stiprybės, kai sužinos, kad 
jų pavergėjas buvo priverstas 
nusiimti kaukę ir visam pasau­
liui parodyti savo tikrą nuož­
maus despoto veidą.

Dalyvavote Londone įvairiuo­
se pasitarimuose. Ką galėtu­
mėte apie tai pasakyti?

— Londone dalyvavau posė­
džiuose su Vakarų Europos Pa­
tariamuoju Komitetu, kurį su­
darė žymūs Anglijos, Prancūzi­
jos, Vokietijos, Italijos, Belgi­
jos, Olandijos, Danijos, Norve­
gijos ir Švedijos politikai. Be 
manęs tuose posėdžiuose daly­
vavo ir kitų aštuonių, Sovietų 
pavergtųjų Centro ir Rytų Eu­
ropos valstybių, sudarančių 
PET, atstovai. Svarstėme Pa­
ryžiaus įvykiais susidariusią 
tarptautinę padėtį ir kokias iš­
vadas turėtų padaryti Vakarų 
Europos valstybių vyriausybės. 
Vakarų Europos politikai pri­
ėmė rezoliuciją, kurioje jie pa­
brėžia, kad be atstatymo nepri­
klausomybės ir laisvės Sovietų 
pavergtosioms Rytų Europos 
valstybėms, jų tarpe ir Pabalti­
jo valstybėms, nebus teisingos 
ir pastovios taikos Europoje ir 
pasaulyje. Be čia suminėtos 
konferencijos turėjau pasltari-

I garsiais. Visi teigiamai verti­
na tvirtą ir garbingą Prancū­
zijos prezidento De Gaulle lai- 

įkyseną ir jo įtaką Europos po­
litikai. Paryžiuje susitikau ir 
su iš Romos atskridusiu Lietu­
vos diplomatinės tarnybos še­
fu min. Stasiu Lozoraičiu. Su 
juo, min. dr. S. Bačkiu ir prof. 
Jurgiu Baltrušaičiu svarstėme 
ir mums rūpimus politinius 
klausimus ir ypač ryšium su 
min. Bačkio perkėlimu į Lietu­
vos pasiuntinybę Washingtone 
Lietuvos diplomatinio atstova­
vimo Prancūzijos sostinėje 
klausimą. Bent laikinai į Ame­
riką išvykstančio dr. Bačkio pa­
reigas Paryžiuje perims pasiun­
tinybės patarėjas prof. Jurgis 
Baltrušaitis. Dalyvavau ir Pa­
balti jos valstybių diplomatų pa­
sitarime, kuriame be Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos ministerių 
Paryžiuje, dalyvavo taip pat 
min. Lozoraitis ir aš.

Kaip susidarė Pabaltijo Vals­
tybių Laisvės Taryba ir kokios 
jos veikimo gairės?

— Šiais 1960 metais sueina 
Sovietų agresijos prieš Lietuvą, 
Latviją ir Estiją dvidešimtme­
tis. Visose laisvpjo pasaulio 
valstybėse, kur tik gyvena lie­
tuviai, latviai ir estai, bus ruo­
šiamos protesto manifestacijos 
ir kiti parengimai bei žygiai, ku­
rie primins pasauliui prieš 20 
metų įvykdytą ir dar ir šian­
dien tebetęsiamą smurtą ir tarp­
tautinį nusikaltimą prieš Pa­
baltijo valstybes. Toms mani­
festacijoms ir žygiams derinti 
bei tinkamus spausdinius pa­
gaminti ir jais aprūpinti New 
Yorke buvo sudaryta Baltijos 
Valstybių Laisvės Taryba. Ją 
sudaro centrinės ir pasaulinės 
lietuvių, latvių ir estų organiza­
cijos.

Kaip pavyko įtraukti buv. 
JAV prezidentą H. Hooverį į 
Pabaltijo Valstybių Laisvės Ta­
rybą ir ką jis ta proga yra pa­
reiškęs?

— Buv. JAV prezidentas Her­
bert Hoover pažįsta Pabaltijo 
valstybes iš savo veiklos 1919- 
2*0 m., kai jis teikė pagalbą tuo­
met badaujančiai Rusijai. Po 
to, 1938 m., jis vėl lankėsi Lat­
vijoj ir Estijoj. 1954 metais

enos Airėse, PET delegatūras 
Briuselyje ir Haagoje ir atsto­
vybes Athenuose, Vienoje, An­
karoje ir Limoje (Peru). Gai­
limės, kad dėl biudžetinių sun­
kumų negalėjome šį pavasarį tu­
rėti specialios PET sesijos Eu­
ropoje. Tikimės galėsią turėti 
ją rudenį ar kitą pavasarį.

Kokios Jūsų pažiūros į toli­
mesnę lietuviškąją veiklą apla­
mai?

— Lietuviškoji veikla už prie­
šo okupuotos Lietuvos ribų yra 
politinė ir kultūrinė. Pirmoji 
bus tęsiama tol, kol Sovietai bus 
priversti pasitraukti iš Lietu­
vos ir kol lietuvių tauta galės 
laisvai išsirinkti valdžią ir pa­
sirinkti politinę, ekonominę ir 
socialinę sistemą, kokią ji nori. 
Mūsų politinės veiklos tikslas 
yra nekintamas. Gali keistis tik 
metodai ir priemonės. Iš tėvy­
nės išblokštoji mūsų tautos da­
lis yra palyginti gerai susior­
ganizavusi. Jos pastatytieji po­
litiniai veiksniai ir tebeveikian­
tieji nepriklausomos Lietuvos di­
plomatai ir toliau stengsis pa­
laikyti Lietuvos laisvės bylą gy­
vą tarptautinėje plotmėje, pa­
ruošti su Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymu susijusių pro­
blemų išsprendimą, informuoti 
laisvojo pasaulio spaudą ir vi­
suomenę, supažindinti su savo 
veikla palikusiuosius Sovietų 
okupuotame krašte, palaikyti 
juose laisvės viltį. Turės būti 
tęsiamos, pastangos įgyvendinti 
ir organizacinį laisvėje kovojan­
čių lietuvių vieningumą.

O kultūrinė veikla, kurios pa­
grindinis tikslas yra išlaikyti 
lietuvybę ir išsaugoti mūsų tau­
tines kultūrines vertybes sve­
tur bei didinti mūsų tautos įna­
šą pasaulio kultūros pažangai, 
turės būti tęsiama tol, kol bus, 
lietuvių gyvenančių už savo 
valstybės ribų. Yra tai Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės gar­
bingas ir šventas uždavinys.

Atsišaukimas Baltijos 
valstybių reikalu

Ryšium su Sovietų Sąungos 
įvykdytojo pavergimo dvide­
šimtmečiu, Baltijos Valstybių 
Laisvės Taryba išleido dideliu 
tiražu atsišaukimą Lietuvos,

< NTTED PRESS TELEPHOTO
Huntsville, Ala. —• Mokslininkai išbandė Saturn erdvės raketos 

aštuonis motorus, kurie išvystė nepaprastai dideli pajėgumą.SOVIETŲ SĄJUNGOS MELO FARSAS
Apgaule, grąsinimais ir jėga 

sovietai užpuolė prieš 20 metų 
Lietuvą ir ją pavergė. Tarptau­
tiniai Maskvos įsipareigojimai 
gerbti Lietuvos suverenumą ir 
neliečiamumą buvo paneigti. Jie 
prieštaravo sovietų agresijai 
prieš taikingą lietuvių tautą. 
Sovietai pamiršo ir visus kitus 
savo pažadus ir tarptautinės 
teisės reikalavimus nevaržyti 
tautų laisvės tvarkytis ir gy-

niškame XX-jo amžiaus tautų 
, kalėjime — Sovietų Sąjungoje 
'— šiuo metu dedasi. Maskvos 
melą turime todėl demaskuoti 
ir parodyti pasauliui sovietinio 
gyvenimo tikrovę.

Šiomis dienomis, kada rink­
simės protestui prieš Lietuvos 
pavergimą ir mūsų tautos bei 

■ jos kultūrinių bei medžiaginių 
gėrybių išnaudojimą sovietų rei­
kalams, atnaujinkime savo ke-

venti savose nepriklausomose i tinimą ir ryžtą padėti paverg- 
valstybėse. I tajai tautai jos žūtbūtinėje ko-

Sovietų Sąjunga savo ekspan-jvoje už Lietuvos laisvę ir ateitį, 
sija į Vakarus sutriuškino pa-; Kas tiesos žodžiu per spaudą, 
keliui mūsų besiklęstančio ne- radijo ar susirinkimus, kas 
priklausomo gyvenimo pagrin-1 darbu ar lėšomis sudėkime sa- 
dus ir visu atšiaurumu nubloš-!vo auką ant tėvynės laisvės au- 
kė tūkstančius žmonių į nepa- kuro. Reikalaukime, kad laiš­
keliam© šalčio, vargo, bado ir vieji kraštai priverstų sovietus 
lėtos mirties sovietų Arktikos pasitraukti iš Lietuvos ir jai 
vergų stovyklas. j būtų leista pasinaudoti savo su-

Negana to, Maskva ligi šiol' verenėmis teisėmis, laisvai tvar- 
ne tiktai neatitaisė šio žiauraus kytis kaip tinkamai. Reikalau-

paliaus dalyvavusios bendarjame laisvojo pasaulio 
apsigynime.”
Anksčiau valstybės departamentas Washingtone pas­

kelbė įspėjimą Maskvai, kad į jos ataką prieš betkurį 
Amerikos sąjungininką' bus atsakyta smūgiu Sovietų Są- 
Są jungai.

Latvijos ir Estijos laisvės rei­
kalu, kuris bus skleidžiamas
įvyksiančiuose gausiuose Balti­
jos valstybių pavergimo minėji­
muose. — Atsišaukimas atspau­
sdintas lietuvių, latvių, estų, 
vokiečių, anglų, prancūzų ir is­
panų kalbomis. (E)

tarptautinio nusikalstamo dar­
bo, bet priešingai Kremlius or­
ganizuoja savo grobuoniško žy­
gio minėjimą, siekdamas tuomi 
įtikinti pasaulį, kad Lietuva pa­
ti neva savo noru pasirinko ver­
giją. Dar daugiau, Maskvos tar­
nai teigia, kad lietuvių tauta 
iš dėkingumo ją pavergusiai ru­
sų tautai noriai ruošia ta pro­
ga dainų šventes, sporto olim­
piadas ir džiaugsmo eisenas.

Tai šlykštus melas, kuris šau­
kiasi griežto pasmerkimo. Būda­
mi sovietų neteisybės aukos ir 
Kremliaus nusikaltimo liudinin­
kai, turime pasakyti pasauliui, 
ko Maskva tuo savo melo far­
su siekia Lietuvoje, ir kaip yra 
išprievartauti mūsų pavergtieji 
žmonės.

Maskva, aišku, norėtų, kad jos 
niekšiški darbai Lietuvoje bū­
tų užmiršti. Jiems užtrinti ji 
naudoja visokiausias priemo­
nes. Mes tolygiai turime dary­
ti‘visa, kad iškėlus tuos sovie­
tų nusikalstamus darbus su vi­
sais komunistinio režimo žiau­
rumais, deportacijomis, genoci­
du, vergų stovyklomis ir visiš­
ku mūsų žmonių nuteisinimu ir 
kolonialiniu jų išnaudojimu. 
Kremliaus valdovai, kaip Chruš­
čiovo keiksmai rodo, bijo, kad 
laisvasis pasaulis nepatirtų ti­
krosios tiesos, kas tame milži-

'kime taip pat, kad sovietai grą- 
1 žintų išvežtuosius į Sibirą ir 
kad šimtai tūkstančių atgaben­
tųjų rusų būtų išvežti iš Lietu- 

'vos atgal į savo kilmės vieto- 
| ves.

Atskleiskime pasauliui sovie­
tinių kultūrinių mainų ir taria­
mojo taikaus sambūvio apgaulę 
ir iškeikime Maskvos ūkinės 
ofensyvos kėslus, laisvojo pa­
saulio ūkiui ir darbo žmonių ge­
rovei sugriauti. Lietuvos tra­
giškas likimas ir jos likiminė 
kova tepaskatina visus jai pa­
dėti, nes lietuvių tauta iš nau- 

! jo aukojasi ne vien už savąjį, 
I bet ir visos Europos saugumą 
ir bendruosius visų tautų lais­
vės, teisės ir teisingumo idea­
lus.

Dr. T. Trimakas,
Vyr. Liet. Išlaisvinimo K-to 

pirmininkas

Lietuviu tautiniai šokiai
Australijos televizijoje

Adelaidėje, Australijoje, pir­
mą kartą televizijos programoje 
pasirodė B. Lapšienės vadovau­
jama lietuvių šokėjų grupė su 
penkiais tautiniais šokiais. Pro­
gramos pranešėjas pareiškė, kad 
Australija turėtų apgailestau­
ti, kad iki šiol dar nieko pana­
šaus neturėjo. (E)

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
13.
2. KRYŽIUOČIŲ VALSTYBE PRŪSIJOJE 

IR VOKIETIJOJE
Ordinas, kurio daug riterių ir šiaip gy­

ventojų buvo vokiečiai, faktiškai buvo la­
bai susirišęs su Vokietija, bet teisiniu at­
žvilgiu jis buvo nepriklausomas nuo Vo­
kietijos valdovo. Ordino vdldoma Prūsija 
nebuvo laikoma Vokietijos lenu. Nors 1226 
-‘tris metais Fridrichas II-sis suteikė ordi­
no magistrui kunigaikštiškas teises, bet 
tuo ordino magistras nebuvo padarytas vo­
kišku imperijos kunigaikščiu. Ordino ma­
gistras buvo kunigaikštis teritorijos, kuri 
neįėjo į Vokietijos sudėtį. Ordino magis­
tras todėl nebūdavo įpareigojamas atliki­
nėti Vokietijos valdovui tokias prievoles, 
kurias atlikinėdavo vokiškieji imperijos 
kunigaikščiai. Pavyzdžiui, ordinas nebū­
davo įpareigotas teikti nakvynės bei išlai­
kymo karaliui, jei tas atvyktų į Prūsiją — 
tikrovėje joks Vokietijos valdovas nebuvo 
atsilankęs Prūsijoje. Ordinas nebuvo įpa­
reigotas atlikinėti tarnybų Vokietijos ka­

raliaus rūmuose, nebuvo įpareigotas daly­
vauti Vokietijos valdovo ruošiamuose ka­
ro žygiuose į kitus kraštus, kaip antai, žy­
giuoti į Italiją. Ordinas galėdavo pasiųsti 
savo atstovą į Vokietijos seimą (reichsta­
gą), bet tas atstovas neturėjo teisės daly­
vauti pasitarimuose bei balsavimuose.

Ilgoką laiką ir ordino vyriausioji bu­
veinė buvo ne Prūsijos kokia vietovė, bet 
Akonas. Akone gyveno didysis magistras, 
o taip pat įvairūs aukštieji pareigūnai. Ten 
kartas nuo karto rinkdavosi generalinė 
kapitula, ten būdavo priimami įstatymai 
bei nutarimai, kurių veikimas apimdavo 
visas ordino žemes, šių tarpe ir Prūsiją.
3. TERITORIJOS PASKIRSTYMAS TARP 

ORDINO IR VYSKUPŲ
Iš lietuvių atimtasis kraštas buvo ordi­

no vadinamas Prūsija. Prūsijos teritorija 
buvo suskirstyta tokiu būdu, jog tam tikros 
sritys priklausė vyskupams, o kitos sritys 
— ordinui. Kryžiuočių ordinui priklausė 
du trečdaliai visos Prūsijos teritorijos, o 
vyskupams bei šiųjų sudarytosioms kapi­
tuloms — vienas trečdalis.

Šitoks teritorijos paskirstymas jau yra 
pravedamas 1243 metų dokumentu, kuriuo 
popiežiaus legatas Vilhelmas Modenietis 
steigia Prūsijos vyskupijas, šiuo dokumen­

tu yra nustatoma, kad nukariautasis kraš­
tas turi būti paskirstytas tokiu būdu, jog 
du trečdalius teritorijos su visomis paja­
momis bei teisėmis turi gauti ordinas, o 
vieną trečdalį — vyskupas ar vyskupai, jei 
jų bus keletas. Dvasinė jurisdikcija tačiau 
turi priklausyti atitinkamam vyskupui ir 
srityse, priklausančiose ordinui. Krašto 
paskirstymas tarp ordino ir atitinkamo 
vyskupo turi būti pravedamas judviejų 
laisvu susitarimu. Bet jei šito nebūtų pa­
siekta, tai turi tarpininkauti trečiųjų tei­
sėjai. Jei ir šie nesutartų, tai teritoriją į 
tris lygias dalis turi suskirstyti ordinas, o 
vyskupui turi būti leidžiama išsirinkti vie­
nas trečdalis arba, to nenorint daryli, ati­
duoti klausimą spręsti burtų traukimo 
kėliu.

Tose srityse, kurios priklausė ordinui, 
vyskupų įtaka buvo maža: vyskupams, 
neskaitant dvasinės jurisdikcijos, priklau­
sė dar kunigų pašventinimas. Ordinas, kaip 
dvasinė korporacija, čia pats rinko dešim­
tinę ir pats vykdė vadinamą patronato 
teisę, t. y. pats skyrė klebonus.

Bet vyskupams ir katedrų .kapituloms 
Priklausančiose teritorijose vyskupai ir ka­
pitulos turėjo vidaus politikos srityje to­
kias pat krašto valdoviškas teises, kaip ir

ordinas savosiose teritorijose. Kaip vienose 
teritorijose ordinas, taip kitose teritorijose 
atitinkamas vyskupas ar kapitula turėjo 
teisę, vykdyti aukščiausiąją pasaulinę ju­
risdikciją, dalyti žemes feodalams, steigti 
ne tik kaimus, bet ir miestus, nustatinėti 
šiems teises bei prievoles.

Užsienio politikos reikalai, kaip antai, 
taikos, karo ar prekybos su svetimais kraš­
tais klausimai, visoje valstybėje priklausė 
tik ordinui. Be to dar, fundaciniais aktais 
buvo nustatyta, kad iš esamų keturių vys­
kupų trys būtinai turėjo būti paimami iš 
ordino brolių tarpo. Šita vyskupų priklau­
somybė nuo ordino veikė tąją linkme, kad 
valstybinė santvarka visoje Prūsijoje buvo 
labai panaši. Būdingi kalbamam reikalui 
yra šie žodžiai dr. P. Reh, o pločios studi­
jos apie ordino santykius su vyskupais au­
toriau^: “Kurija yra vyriausias valstybės 
viešpats :.tikrasis valstybinės valdžios turė­
tojas yra dvasiškas riterių ordinas, visiš­
kai atpalaiduotas iš hierarchinės sistemos 
ir priklausąs lik nuo popiežiaus; šalia jo 
yra vyskupai, kurie teisiniu titulu yra ly­
giateisiai — kas liečia jų valdymus, tai jie, 
panašiai kaip ir jis, yra mažesnių krašto 
dalių valdytojai, betarpiškai priklausą nuo 
popiežiaus. Tačiau visoje valstybėje yra
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valdymo vienodumas — centralizacija, kas 
retai pasitaiko to meto valstybėse”.

4. VALDŽIOS ORGANAI ORDINUI 
PRIKLAUSANČIOJE SRITYJE

Toje Prūsijos dalyje, ktiri priklausė ne 
vyskupams bet ordinui, krašto administra­
cijos viršūnėje buvo krašto magistras. Jis 
buvo skiriamas bei atleidžiamas didžiojo 
magistro drauge su kapitula: jis veikė šių­
jų vardu ir buvo šiems atsakingas.

Krašto magistras neturėjo nuolatinės' 
savo buveinės kokioje ordino pilyje. Jis 
paprastai atsirasdavo toje pilyje, kurioje 
jo buvimas būdavo labiausiai reikalingas. 
Kur atvykdavo krašto magistras, ten susi­
rinkdavo komtūrai ir žymesnieji artimųjų 
ordino pilių riteriai. Krašto magistrą pa­
prastai lydėdavo jo ypatingas kapelionas 
ir ordino riteris, vadinamas jo kompanu.

Svarbesniais valdymo klausimais kraš­
to magistras turėdavo klaustis patarimo 
bei pritarimo kitų žymiausiųjų ordino pa­
reigūnų arba bent dalies jųjų. Pavyzdžiui, 
būdavo atsiklausiama žymiausiųjų parei­
gūnų nuomonės, jei tekdavo spręsti karo 
bei taikos klausimus ar daryti sutartis su 
kitomis valstybėmis, arba jei reikėdavo 
užrašinėti atitinkamiems asmenims žemes 
bei išdavinėti jiems privilegijas.
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TRUMPAI Prisibijo 
nusiginklavimo

— Mykolas Plepys nuo šių 
Naujų Metų išėjo į pensiją, bet 
jis nenuobodžiauja. Verčia iš 
svetimų kalbų į lietuvių net sto­
ras knygas ir aktyviai dalyvau­
ja savo straipsniais religinėje ir 
pasaulietiškoje spaudoje. Tai 
jam sekasi, nes jis gerai valdo 
mėgiamą plunksną. Linkime 
jam geros sveikatos ir pasiseki­
mo spaudos kūryboje. L.

—. Chicagos Lietuvių Draw-, Valstybių ekonomija nenukentė-1 
gijos pirmininkas, Kazys Devei­
kis, šiuo metu vieši pas savo , — ■----------  ------->
sūnų Sunnyvale mieste, Kali- j simas if Nikitai 
fornijoje, netoli San Francisco, j rimtų problemą.
Baso, kad per keletą dienų ten j Nors mokslininkai jau tiek, 
siautė karštis virš 115 laipsnių,' yra atsiekę, jog vienu mygtuko 
buvo atėjęs “smogas” ir Paeifi- paspaudimu galima visą plane- 
ko krantais paplitęs rūkas su tą paversti kosminėmis dulkė- 
smarve buvo pradėjęs ėsti akis,’mis, vis tik kiekviena šalis ša­
be t dabar vėl viskas pagerėjo, I lia to dar organizuoja, apmoko 
oras dangiškas, malonu ir gražu.' ir ginkluoja visų trijų ginklų <

— SLA 208-tos moterų kuo-: rūšis — armiją, laivyną ir avia- j
pos pirmininkė ponia Pauline ei ją. Vien Amerikos biudžetu,
Drangslienė surengė pietus sa- numatyta esą 14 armijos divizi-1 
vo namuose, 2642 W. 63rd St., ’jų, dar trys naujos marinų divi- į 
praeitą trečiadienį. Tai buvo zijos ir 817 aktyvių laivų karo j 
kuopos delegačių seiman išleis- laivynas ir įvairiems apsaugos 
tuvės. Dalyvavo kuopos valdy-’bei kitiems su šaltuoju karu su- 
bos narės Elizabeth Šatkauskas,' sietiems reikalams išleisti apie 
Florence Krause, Anna Jagiella, 148 bilijonus dolerių vien ateinam 
Virginia Shimkus, Dr. Lydia' čiais fiskaliniais metais. 
Zaleska, Ona Yanaitis ir narės į Kas atsitiktų, jei staiga visų 
Sophia Barčus su savo dukra šių dalykų nebereiktų gaminti _ ___
Aldona Barcus-Daukus ir Sophie’— Economist nesijuokdamas iš~ mais, o išradimų precizavimais 
Welicka, SLA iždininkė Nora veda, jog kai kurie kraštai ras-;įr detalizavimais, o kas būtų 
Gugienė ir viešnia Helen Kak'tų, kad jiems patogiau yra ir į j y būrį iš karinės pramonės 
Ponia Drangelienė pasirodė į toliau visokiausius ginklus ga- bei karinių išradimų paleidus 
puiki šeimininkė ir labai ma-į minti pilnu tempu ir slaptai iš-' didžiulę armiją jokiam naudin- 
loniai priėmė vięšnias. Popietę į vežus juos versti į jūrų dugną’Jgam konstruktyviam darbui, o 
praleidom diskutuodamos SLA | Kasdien baisesnių ginklų iš- įįję destrukcijos tikslams išspe- 
namo įsigijimo reikalą. N. 1 radimai ir jų gamyba, lenkty- i cializuotų mokslininkų?...

— A. Šapoka, žinomas mūsų nės į visatos erdves, pasak Eco-! “Branduolinio karo baise- 
istorikas, apsiėmė paruošti is- i nomistą išvystė begalinę daugy-, nybės būtų vieni niekai palygi- 
torinę dalį propagandiniam lei- j bę įvairiausių investuotų inte-! nus su admirolų ir generolų 
diniui apie Lietuvą, kuris bus resų — politinių, industrinių, j technologišku nedarbu”, ironi- 
nemokamai dalinamas Tarptau-iir už viską labiau mokslinių. J guoja Economisto apžvalginin- 
tinėje Prekybos ir Pramonės 'Net gi šiandien, kai tenka dėl 'kas Joseph Ator. 
Parodoje prie Lietuvos Paviljo- į kokio staigaus išradimo iš vie- mokslininkais?...
no. Inos ginklų rūšies gamybos per- 

Londono Economist iškėlė 
klausimą, kas būtų, jei nežiūrint 
viso pesimizmo, taip atsitiktų, 
kad būtų išdirbtas toki s geras 
nusiginklavimo planas, kurį pa­
galiau abidvi šalys galėtų pri­
imti? Kad visos armijos dau- 
giažvaigždžių generolų būtų pa­
siųstas begonijų auginti. O dėl 

k, I to nei Britanijos nei Jungtinių j

tų. Bet kaip su mokslininkais ? j 
Economist randa, kad šis klau- i 

sudaro visai;

UNITED PHESS • NAUJIENŲ Photo
John Huter (5 metų) gėrisi 322 svarų sturiu, kuri pagavo Joaquin 

upėje (Kalifornijoje) du Oaklando gyventojai. Jie puspenktos va­
landos kovojo su ta žuvimi, bet nepajėgė jos ištraukti. Tik kai žu­
vis įplaukė į seklią vietą, tai jiems pasisekė tą žuvį užmušti.

jau verčiasi nebe naujais išradi-

cormę uaų piupagdiimniaiii lei-. uę įvdiiictu->> ų. mveoiuuių "Įnus su admirolų ir g 
diniui apie Lietuvą, kuris bus resų — politinių, industrinių, | technologišku nedarbu”, ____ i___ : _ ’ • .....

O kaip su

- Jono Vaičiūno vadovauja-įsimesti į kitą, susidaro tikra' X nuotraukos
ia, LB Čikagos apygardos ' suirutė aukščiausiai specializuo-! . '
raudos-Informacijos komisijai tų, kvalifikuotų ir nepakeičia- Chicagos Tuberkuliozės Insti-

ma, —------------ ---------
Spaudos-Informacijos komisija Į tų, kvalifikuotų __ ... _ .
įsijungė į Žalgirio mūšio 550.imu mokslininkų “tymuose”, 
metų ir Dariaus-Girėno skridi-! Nors per 1950-60 metų dekadą 
mo paminėjimo darbą, šio ko-1 jau yra išrasta ir prigaminta 
miteto darbų skleidimo spaudo-1 šimtais kartu daugiau negu rei- 
je reikalu. • ikia fantastiškiausių žudomųjų

tūtas penkiose miesto vakarinės 
dalies vietose pradeda žmonėms 
daryti nemokamas plaučių nuo­
traukas. Nuotraukoms nereikia 
išsirengti ir trunka tik vienų mi-

— Parsiduodama vaikų love-'ir naikinamųjų priemonių, bet|nut§- Kviečiami visi pasinaudo-
____ «______ ■ ...... .. . . • . I-! nrnrro iv namrtVo m o i noiiVviri-lės ir spintelė. FR 6-2695. į mokslininkai neilsdami vis to- 

____________ __ __ jiiau planus kuria, galvoja ir sta-

įvyksta ne vien šaltojo karo prie- 
’ ninitnlrn rmnin rl-vsc-111 m i

ti proga ir nemokamai patikrin­
ti savo plaučius. Penki X-Ray 
vežimai bus pastatyti šiose vie­
tose: 1). Madison ir Karlow

šininkų, bet ir pačių draugų beilga^^ Kampe nuo birž. 13 iki 
sąjungininkų mokslininkų tar-Central ir Lake, nuo 

’birželio 20 iki 24 d.; 3) 26th st.
i štai Amerikos, ir Britanijos Pu^as^i r<L, nuo birž.. 20 iki 
mokslininkai planuoja tokius^4 d.; 4) 26th. st. ir Homan, 
atomine energija varomus po-’nuo liepos 1 cl.; ir

■i • . i . i ,.' i F>1 C.lrinaorn ir T.a,v»£iTwioj HUO

JEWELRY -
LAIKRODĖLIAI
Deimantai urmo kaina i vandeninius laivus, kurie salėsi^ chieago ir Laramie, 

alyvą is Alaskos gabenti po van-!D ‘ IK1 įiePys 1 a-
Akmenuoti nauji rankiniai lai- ' " ’ v —

krodėliai po .... ................ .....
17 akmenų rankiniai laikrodė­

liai po ...............................
17 J. rankiniai laikrodėliai po
17 j. rankiniai laikrodėliai au­

ksiniai ...............................
21 j. rankiniai laikrodėliai su 

deimanto akutėmis _......
Kišeniniai laikrodėliai po ....
Alarm clocks po.......................
Kliperiai plaukams kirpti po
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti ...............................
50 gabalų Silver Stainless setas
Dideli blanketai, dvigubi, ver­

tės $9.00 po ...................
Deeron gražios kaldros po ....
Deimantiniai v‘ ’

$200.00 už
Deimantiniai

$100.00 už ___________ _
Maži deimantiniai žiedai po....
Šliubiniai žiedai 14 k. aukso

Po ......................... .................
1960 metų Console 21 colio,

21 tūbų Televizija, 5 metų 
garantija, tikra kaina $299 
parduodam už ......................

Kasomos plunksnos, Parkeriai
po .............   $3.75 '

.Hoover ir Electrolux dulkių 1
valytuvai po .......... :........... $29.50 ,

žiedai vertės

žiedai vertės

deniu per šiaurės ašigalį ir su- i Cicero j e X-spindulių 
pilti požeminėse, 
bombomis išsprogdintose cister- 24 d. bent 8
nose.

$29.951 Švedija lenktyniuoja su Ja-
$49.95 ponija statyti tokius laivus, ku-
$1,99 rįe fous dukart greitesni už bri-
$4.50 tų ir kaštuos perpus pigiau kaip
^ — 'statyti Amerikos dokuose; Vo-$3.75 , . .. . .v. •$17.95 kietija išvysto praktiškiausias

1 pasaulyje mašinas pramonės
$7’95 įrankiams gaminti; Šveicarijos

i inžinieriai jau gamina tokius to- $98 50 . bulus precizijos instrumentus ir
$48.50 įrankius, kokių Britanija nega-
$12.00^. n£ svaj0^k ir t. t. ir t. t.
$8.95; Tuomi norima pasakyti, kad 

, ir civilinė inžinerija šiandien

$6.95

$12.95
$19.95

$175.00 ’

ienetai 
atominėmis veiks nuo pirmadienio birželio 

2^2 21 2. \v 3 vietose, 
įvairiomis dienomis ir valan­
domis.

Tujytautinėj
j Tarptautinėje parodoje, kuri 
bus Navy Pier, Chicagoje, nuo 
birželio 25 d. iki liepos 5 d., už 
tą pačią įžangos kainą bus ga­
lima matyti ir įvairių įvaireny­
bių programų International te­
atre, Festivalio saloje ir Inter­
national promenadose. Be įvai­
rių kitų tautų ir kraštų vaidi­
nimų, dainų ir šokių bus gar­
sios Indijos šokėjos Indrani ir 
jos trijų kitų šokėjų debiutas. 
Jos pirmą kartą Amerikoje at­
liks senovinius indų “šventuo­
sius šokius”, — tokius kaip Ori 
ssi ir Kuchipudi ir Bharata Na- 
tyam, per šimtmečius šoktus In­
dijos šventyklose, ir šiandien 
net Indijoje jau beveik išnykusį 
seniausią šokį Mohini Attam.

Promenadose įvairiausių pa­
rodų ir pramogų tarpe publiką 
linksmins Garland Parnell su sa­
vo 11 metų amžiaus bezdžione- 
kapucine, kuri moka 45 triksus 
nuo gitaros ir piano skambini­
mo iki batų šveitimo ir kamuo- į a o r dvi a

Į lio žaidimo, ir kai jos “bosas”! DR. JONAS YLA- 
groja savotišką beždžionišką 
muziką, Bobb šoka šokį.

i DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAibrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Ofisu telef.: HEmlock 42123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

Naktiniai trofika teismai

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley' Medical Arts Bldg, 
arba

434'Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofise*.: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį :

ir šeštadienį tiktai susitarus.

______ _ ______ _ r________ į nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArd* 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
I uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
___ 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Policija pradėjo išrašinėti mo­
toristams tikėtus naktiniams 
teismo posėdžiams. Naktiniai 
posėdžiai vyks Trafiko centre, 
321 N. La Salle st., ir prasidės 
nuo 6:30 vai. vakaro. Bylų 
klausys teisėjas ir du referen- 

I tai, kuriems priskirta dvidešimt

—, Vienas man už šį paveiks­
lą pasiūlė penkis tūkstančius do­
lerių! — sako dailininkas 
dos žiūrovui.

— Tikrai? Pyk-nepyk, pons, |klerkų. Naktinių teismų tikslas 
ą aš daugiau neduočiau 
šimtą, — atsako žiūrovas.

Sutarta! Prašau! Paveikslas teisėjų prievaizdas teisėjas Al- 
tamstos! fonse F. Wells.

paro-
Nuo

kaip lyra padėti užbaigti užvilkintas 
bylas, pareiškė Trafiko teismo

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
SAUGIAI dėlLaiminga ateitis priklaus tiems, kurie taupo

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 79199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W, MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

41 $2 ARCHER y fe., CHICAG'0 

HriONE: Virginia 7-1141

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
.......-...... ...... -.. -

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GftABINSKAS
Liko nebedaug vėsintuvų be
AKCIZO MOKESČIŲ

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Atsargiai eiti!
Chicagos Motor Club ne tik 

automobilistams, bet ir 'pės­
tiems duoda naudingų patari­
mų. Lygiai svarbu žinoti ir 
laikytis trafiko saugumo taisy­
klių pėstiems, kaip ir automobi­
liais važiuojantiems, skelbia šio 
klubo biuletenis. Eidamas sker­
sai gatvę turi nemažiau būti bu­
drus, kaip ir sėdėdamas prie 
vairo.

VALANDOS: Kasdien, (skaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak Tr®<5. visai na* t įdaroma.

IS TOLI IR ARTI
didėti ~

’ metųpatyrimas -fyusirsqiiringas pafamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮOZžal 38,a,a'5—9219

Chicago Savings & Loan Association

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad, 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

r
SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY !

you can

PREVENT FOREST FIRES
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, JUNE 13, 1960

BUDRIK
3241 S. Hoisted St

NOW- WE PAY

Chicago 8, III.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Jewelry departnientas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių, kontesto Budri­
ke radio programoje sekmadieniais 

2:15 po pietų — WHFC 1450 kil.
Laimėsi.

Skaitykite N-nasz

&ONALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Va % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupiiPMs, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateiti. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
>tuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W. 69 St. GR 6-2823
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A P Y L I M K I U J

3-jy jaunuoliu minesotiečiy 

patyrimai Chicagoje
Trys septyniolikamečiai jau­

nuoliai, pasiturinčių tėvų vai­
kai, iš Minneapolis, Minn., sėk­
mingai baigę aukštąsias moky­
klas, atvažiavo į Chicagą baigi­
mo atšvęsti. Apsistojo YMCA 
viešbutyje prie 8 st. ir Wabash 
avė., nuvažiavo į Riverview par­
ką, iš kur grįžo vakare prieš 
pusiaunaktį. Bet jie dar nuta­
rė sustoti ir pasidžiaugti Mi- 
chigano ežeru mėnesienoje. Vos 
perėjus pėsčiųjų tiltelį skersai 
Lake Shore drive, paežerėje 
juos užpuolė apie 10 juodukų 
gauja ir tuojau pradėjo mušti. 
Vienas, Douglas Danneman, bu­
vęs savo mokyklos bėgimo čem­
pionas, pabėgo, o kitus du api­
plėšė ir sužeidė. Iš Kenneth 
Schellie atėmė $25 ir jam ašt­
riu daiktu perdūrė nugarą; iš 
David' Bailie atėmė $35 ir jam 
sužeidė galvą ir nosį. Ligoni­
nėje apsilopę žaizdas; svečiai iš­
važiavo atostogų nebaigę.

Amerikai kasmet reikia 
po 11,000 naujų daktarų

Mūsų mokyklos* iki 1975 me­
tų turi paruošti po 11,000 naujų 
gydytojų kiekvienais metais, kad 
išeitų po 133 daktarus kiekvie­
niems 100,000 gyventojų. Da­
bar, pasak Dr. Leroy E. Burney, 
JAV medicinos mokslus per me­
tus baigia apie 7,400 studentų. 
Prieš keletą metų operacijai už­
tekdavo vieno chirurgo ir slau­
gės, dabargi, pavyzdžiui, šir­
dies operacijai reikalinga iki 15 
žmonių operaciniame kambary­
je. Prieš 30 metų kiekvienas 
žmogus vidutiniškai lankėsi pas 
daktarą kas 3 metai kartą, da­
bar tik kas 5 metai. 1975 me­
tais, spėjama, JAV bus 22 mi­
lijonai seno amžiaus žmonių.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

W/ZAVAVAV/.WA'AWW

CXXXIZXXXXXXXYXXXXXXXXXXXX
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

NORĖDAMI SIŲSTI SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ 

aplankykite didelę naujai 
gautų prekių 

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ 
šioje krautuvėje rasite didelį pasi­

rinkimą nebrangiomis kainomis: 
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 

ir vietinių.
Taip pat iš musų galite pasiųsti i 
Lietuvą: Rašomas, siuvamas maši­
nas, akordeonus, foto aparatus, vais­

tus ir visokius kitokius daiktus.
Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

jChicago, III. Tel.: YA 7-0677
P. S. Jeigu paskambinsiteftai "nu­

siųsime mašiną ir atvešime į mūsų 
Įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

HcLP WANTED — MALE 
Darbi n i n k ų Re i k j a

FASTEN - CONEX 
have openings for 

MOLD REPAIRMAN (2nd Shift) 
Maintenance helper 

Progressive company offers 
many Liberal.

Employee Benefits
DIVISION OF ILLINOIS

TOOL WORKS
195 Algonquin Road. Des Plaines

VA 7-2121

ADMINISTRATOR FOR NEW 
HOSPITAL

Position now available in 25 bed fully 
equipped hospital.

Located 10 miles from Atlantic, Geor­
gia. Community offers excellent Li­

ving conditions for family life.
Close to schools, the best in fishing.
Etc. Starting salary $400 per month 
with substantial Raise in 3 Months.

To arrange interview.
Please write, wire or apply 

DOCTOR PAYNE — DOCTOR 
HOSPITAL

Phone — Hickory 3-7184 
TUCKER, Georgia

LITTELFUSE, INC.
Now accepting applications for 
PUNCH PRESS — SET UP MEN 

Expanding Operation — requires the 
addition of an experienced set — up 
Men, for multi-stage progressive and 
combination dies. Automatic Littel 

roll and hitch feeds — used.
• Many Employee Benefits
• Earnings commensurate with

Experience
• Job Security.

Apply or Phone 
VA 4-1188 

1865 MINER STREET 
DES PLAINES, ILL.

Priemiesčiai susijungsią 
su Chicagos miestu

Chicagos universiteto politi­
nių mokslų prof. Morton M. 
Grodzins, išstudijavęs ką tik! 
paskelbtus Cook apskrities gy­
ventojų surašymo (cenzo) duo­
menis, padarė išvadą, kad neto­
limoje ateityje Chicagos prie­
miesčiai bandys sau prisijungti 
Chicagos miestą. Tam pagrindą 
jis randa fakte, kad nuo 1950 
metų Chicagos miestas sumažė­
jo 150,000 gyventojų, o Cook 
apskritis jau turi daugiau negu 
5 milijonus, tai yra per 10 metų 
užaugo daugiau negu 500,000.

Tai reiškia, kad iš Chicagos 
miesto išsikėlusieji yra visi bal­
taodžiai ir kad dėl tos priežas- 
tes Chcagos meste negrų pro- 
porcja didėja, kas reiškia, kad 
miesto politikoje negrų įtaka 
darysis vis labiau nulemianti. 
Todėl baltieji priemiesčiai, no­
rėdami išlaikyti savo rankose 
kontrolę, turėsią susilieti su 
Chicagos miestų. Tai bus mil­
žiniškas perversmas užmiesčių 
politikoje, sako Grodzins, ir ta­
tai turėsią prasidėti nebeužil- 
go, kadangi negrų plūdimas iš 
agrikultūrinių pietinių valsty­
bių į šiaurinių valstybių mies­
tus esąs neišvengiamas, nepa­
prastai padidėjęs po II Pasauli­
nio karo ir jo nebūsią galima 
sulaikyti. Grodzins pranašauja, 
kad baltųjų priemiesčiams pra­
dedant daryti pastangas įsigy­
ti įtakos miestų centruose, pra­
sidėsianti nauja serija politinių 
sunkumų tarp baltųjų ir ne­
grų.

Pradeda trūkti vandens
Kas gresia Chicagos priemies­

čiam ateityje, patyrė Markham 
miestelis Chicagos pietuose, kur 
nuo trečiadienio 6 iki ketvirta­
dienio ryto per 8 valandas visi 
vandens kranai buvo išdžiuvę, 
indai liko neplauti ir vaikai ne­
mazgoti purvini nuėjo gulti. 
Markham gauna vandenį iš Har­
vey priemiesčio ir suvartoja nuo 
430,000 iki 540,000 galionų kas­
dien. Harvey miestelio majoras 
William Kane perspėjo, kad 
Markham perdaug suvartojus 
vandens ir turėsiąs pradėti 
“vandens raciją”. Mūsų bend­
ruomenė plečiasi, pareiškė Ka­
ne. “Harvey yra reikalingas po 
3 milijonus galionų per dieną 
ir dažnai mes to kiekio negau­
name. Mes daržus laistyti lei­
džiame tik kas antrą dieną. Ko­
dėl Markham negali taip dary­
ti?” Kane patarė, kad Mark-

FOR IMMEDIATE SALE 
First offering from owner 

3,000 SHARES OF STOCK 
Only $3.00 per share 

SOUTHLAND SECURITY LIFE OF ARKANSAS 
(Big Brother Company of Investors Security Life of Illinois) 

Write, Wire or Call immediately 
While still available 

CHARLES B. EDWARDS, OWNER 
Dept. A. F.

817 PARKWAY CONWAY, ARKANSAS
PHONE 1027

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy_

ASSISTANT 
MANAGER

For S & H Redemption 
Middle age woman preferred

Retail experience helpful
Excellent opportunity for 

advancement 
5 day week

Apply Personnel Department
W I E B O L D T’S 
63rd and Green St.

OFFICE POSITIONS
WITH A FUTURE 

WORK CLOSE TO HOME 
Variety of openings for 

experienced Office Personnel
• Good starting salary
• Opportunity for 

advancement
• Excellent Company 

Benefits.
Modern air-conditioned office

5 day week 
CRestwood 2-3701 

GENERAL BINDING
CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY
NORTHBROOK

(% Mile south of Route 68)

REGISTERED NURSES 
Licensed Practical Nurses

For Permanent Positions in 26 Bed
Community Hospital. Experienced in 

Surgery and O. B.
You will enjoy Living and Working 

in our progressive, friendly 
Community.

• Excellent personell policies
• Good Benefits
• Top Salary.

Write, apply, or wire 
Assistant Administrator 

FAITH MEMORIAL HOSPITAL 
Faith — South Dakota

WOMAN 
for corset alterations, 

40 years and over. 
Must be experienced. 

Permanent work, top salary.
5 day week. 

BOBBIE—REE 
720¥2 Clark St.—Evanston. GR 5-4230

NEEDED AT ONCE 
ALTERATION WOMEN 

Experienced for Better Dresses 
Top Pay

Steady year around Work 
Apply 9:30 to 6 P. M. 
2917 W. DEVON AVE.

ROgers Park 4-1801

REIKALINGA namų šeimininkė, leng­
vas darbas, laisvi savaitgaliai, ma­
loni aplinka. Skambinkite KE 2-4706. 
17649 So. Highland Ave., Tinley 
Park, Ill.

REIKALINGA MOTERIS arba mergi­
na, mokanti angliškai, lietuviškai 
ir rašyti mašinėle. Dirbti prie ka­
sos langelio. CL 4-0104, Mrs. Eisin.

REGISTERED NURSES!
Immediate openings in 

general hospital.
• Salary $300 per month
• Rotating Shifts

Write, wire, apply or phone 
CYpress 6-2427

Miss Harwell — Administrator 
ABERNETHY MEMORIAL HOSPITAL 

FLOMATON, Alabama

REIKALINGA
moteris bendram namų ruošos darbui. 
Mylinti vaikus ir mokanti šiek tiek 
angliškai. Gyventi vietoje. Geras at­

lyginimas, gera šeima.
BR 4-1655

TYPISTS
For credit and sales department 

DIVERSIFIED DUTIES 
Good starting salary. Many Employee 
benefits. Cafeteria, air conditioned 

office.
W. W. KIMBALL CO.

2085 N. Cornell Melrose Park 
Fllmore 5-3000 EStebrook 9-3600

SECRETARY
Excellent opportunity for alert wo­
man in accounting department 
Shorthand necessary. Diversified and 
interesting work. Must have aptitude 
for figures.

•• Good starting salary.
• Many company benefits.
• Air conditioned office.

W. W. KIMBALL CO.
2085 N. Cornell Melrose Park, Ill. 
Fllmore 5-3000 EStebrook 9-3600

ham turi pradėti vandenį tau­
pyti.

Markhamo vandens komisio- 
nierius Russel Gardner nusi­
skundė, kad vanduo buvo nu­
trauktas be perspėjimo ir tai 
yra didelis pavojus gyventojų 
sveikatai. Markhamo rezervua­
re visą laiką turi būti 23i/2 pė­
dos vandens, o esą tik 16 pėdų. 
“Laimė, kad nepasitaikė gaisro”, 
sako Gardner.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu­
tas. Šildymas karštu vandeniu - aly­
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet­
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

ČIA PAT prie Marquette Prk. ra­
jono 6 kamb. med. geram stovy cot­
tage ant plataus sklypo. Gazo šil­
dymas. Tik $13,750.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo­
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

TAVERN-LIQUOR biznis. Brutto 
metinių pajamų $140,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš­
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei­
tai parduotas už geriausią pasiū­
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mur. 8 kamb. 
rezidencija. Gazo šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Arti 83-čios ir Green. 
$23,000.

2 METŲ vieno ir pusės aukšto mūr. 
Marquette Prk. apylinkėje. Pirmam 
aukšte 6 ¥2, antrame — 4% kamb. 
Radiant šildymas karštu vandeniu. 
Namas ypatingai moderniai įrengtas, 
arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo.

BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 
4 kamb. šildymas karštu vandeniu- 
gazų kiekvienam aukštui atskirai. 
Dvigubas mūr. garažas. Retas pirki­
nys. šioj vietoj. Prašo $25,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

NAUJAS 5 KAMB. mūrinis, į va­
karus nuo parko, puikūs kamb., gra­
bus lotas $18,700.

NAUJAS 5% KAMB. mūr. namas, 
3 mieg., modernūs įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas 
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20 300

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė­
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka­
da pamatysite gražų 3 butų murini, 
naujas alyva šildymas, garažas, gra­
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne­
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

OPEN HOUSE, šį sekmadienį nuo 
1:00 iki 4:00 vai. p. p. kviečiame ap­
silankyti ir įsigyti šį puikų namą. 
6502 S. Claremont Ave. 5% kamb. 
visai naujas 3 miegamųjų gazu apšil­
domas ir vėsinamas mūrinis bungalow. 
Visi modemiškiausieji įrengimai. Pil­
na kaina $20,500!

MARQUETTE PARKO centre 3 bu­
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi­
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin­

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

A. J. G R I G A S 
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARK
1% AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra­

žus., uždari porčiai, 2 mašinų garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk­
los, žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin­
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens šil­
dymas. Nebrangiai.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595
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GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 
Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, 
šviesus, iškloti kilimais. Iškeltas sto­
gas. Rūsy sinka ir tualetas. Alium, 
žiem. langai. Daug priedu. Garažas. 
$18,750.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mur. 
Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. 
Tik $19,500.

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi­
dencija. Rusyj poilsio kambarys. 
Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 
2 auto garažas. $19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi­
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė­
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki­
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me­
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū­
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir­
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5V2 kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly­
vos šiluma. Geras_ namas. Apžiūrė­
kite ir duokite pasiūlymą.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re­
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy­
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel­
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni­
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa­
jamų. $25,000.

I KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
, mūrinis, platus sklypas, gazu šildy- 
1 mas, maži taxai. $25,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro," 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip­
kitės į musų draudimo agentūrą. At­
liekame daug kitų patarnavimų.

LIKO TIK DU NAMAI!
2 MIEGAMŲJŲ MŪRINIAI NAMAI
Naujoje 130-ties namų kolonijoje. 

Naujos gatvės, nauji šaligatviai.
Viskas naujai įrengta.. 
Arti puikios krautuvės, 
susisiekimas, bažnyčios. 
PAMATYKITE MODELI 

7838 S. KENNETH 
(4432 WEST)

Atdaras sekm. ir darbo dienomis 10-9
HANCOCK HOMES, INC.

LU 2-7808

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ¥2 ir 6 kamb.,
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

REZIDENCIJA su 4 miegamaisiais, 
1% vonios ir rekreacijos kambarys 
rūsyje, šildymas gazu, 2 mašinų ga­
ražas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $24,500.

2 MAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši­
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi­
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara­
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MED. 1% aukšto (5 ir 3 viršuje), 
netoli mūsų ištaigos. $15,000.

MED. 2*po 4, Brighton Prk. $13,200.
MŪR. 2 po 4, Gage P. $23,900.
MUR. 3 aukštų — dideli 3 butai po

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. 2 po 4, beveik naujas, 69th 

ir California. $35,500.
MŪR. 2 po 4%, naujas, garažai, ki­

limai, puikiai įrengtas rūsys, nepa­
prastai gražus ‘ namas, arti visko. 
$48,000.

MŪR. 6 butai po 5 kamb. Mar­
quette P., garažai. $70,000.

LOTAS Brigh. P. 25x125. $3,000.
LOTAS Gage P. 50x125. $8,800.
LOTAS Marq. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marų. P. 35x125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi­
ninkas bėdoje. $17,800.

MŪR. 6 kamb. modernizuotas. Sa­
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MARQUFTTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

GRAŽUS mūrinis 1¥? aukšto 6 ir 4 
kamb., centralinis šildymas, 2 auto 
garažas, žemi mokesčiai, rinktinė vie­
ta Brighton Parke.

MŪRINIS 7 metų, 5 kamb., 2 mieg., 
37 pėdų sklypas, 2 auto garažas su 
šoniniu ivažiavimu. Gage Parke. — 
$17,700.

MEDINIS 2 butų po 5 kamb., 2 au­
to garažas, švarus kamb., netoli su­
sisiekimo ir mokyklų, Brighton Par­
ke. $11,500.

MŪRINIS, 4 kamb., labai gražioje 
vietoje, Gage Parke, tik $11,500.

2 NAUJI šalia vienas kito po 5% 
kamb., paruošti įsikraustymui, ma­
žas imokėjimas.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 moder­
niški kambariai, puikui didelei šei­
mai, prie gero susisiekimo, Gage 
Parke.

NAMAS ir duonos kepykla, gerai 
einantis biznis.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 
9550 Bishop St.

6 kamb. mūrinis bunalow, 
gali būti įrengti

2 miegamieji viršuj, 
gazo šildymas, 
naujas boileris, 

rūsy dušas,
2 auto garažas. 
Kaina sumažinta 

greitam paradvimui 
$18,750

BE 8-7812

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga­

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

ARTI MARQUETTE PARKO, 
prie 69th ir Pulaski.

2 miegamieji, automatinis šildymas 
gazu, visai įrengtas rūsys, garažas, 
gerame stovyje, daug priedų. Arti 
mokyklų ir susisiekimo.

Betarpiškai iš savininko.
Tik $15,750 greitam pardavimui.

RE 5-3516.

NEW HOMES IN BRIGHTON 
5% Room Brick.

Full Basement. Gas heat.
Overhead Sewer, SUMP pump.

$17,900 up
LU 5-7600

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū­
rinį, 4354 S. California. 2 butai po 
4 kamb., 1—2 kamb. rūsyje, šil­
dymas alyva furnasu pirmame aukš­
te ir bute rūsyje. Uždaras porčius, 
2 auto mūr. garažas. Susitarimui 
skambinkite GR 6-7661.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠTISUS METUS
Namas arti U. S. 12, 

krautuvės ir ežerai. Sklypas 150x175. 
2 miegamieji, gyv. kamb. ir vonia, 

virtuvė ir darbui kambarys.
Tik $8,700.

BUN BALDWIN JR. REALTOR
Bridgman, Michigan

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai

5 KAMBARIŲ medinis namas su bu­
tu rūsyje. Visa kaina $7,000. Tel. 
LA 3-7992.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašu.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

RENDUOJAMAS 5 kambarių fletas 
suaugusiems, 3-me aukšte, prieša­
kyje. šiltas vanduo. Aleliunas, 
2919 S. Emerald Ave. CA 5-7522.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys, -atskiras įėjimas ir vonia. 2-tras 
aukštas. Telefonuoti HEmlock 6-4630.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

Mama išėjo į taverną
Penktadienio vakare vėlai, kai­

mynams susirūpinus, buvo nu­
gabenti į vaikų prieglaudas ap­
valyti. ir pavalgydinti septyni 
maži vaikai, nuo 8 metų iki 5 
mėnesių, kurių motina išėjusi į 
taverną nebegrįžo. Vaikai, spė­
jama, buvo nevalgę daugiau kaip 
24 valandas. Jauniausias, pen­
kių mėnesių, gulėjo nuogas ant 
grindų, kiti — vienerių, dviejų, 
keturių, šešių, septynių ir 8 me­
tų — buvo apvilkti visiškai su­
plėšytais skudurais.

Vaikų tėvas, Charles West, 
42 metų, yra sunkvežimio šo­
feris ir išvažiavęs iš miesto, 
motina Maxine West, 2’9 metų, 
su vaikais gyveno treileryj prie 
9327 S. Cottage Grove.

Iš suaugusiy ėmė pavyzdį
Policija ketvirtadienio anks­

tybą rytą užklupo jaunimo 
“partiją” Waukegane ir suėmė 
19 berniukų ir 7 mergaites. Di­
dokas būrys pabėgo pro langus, 
kai policijos vežimas privažia­
vo prie Charles Glebowskio na­
mų, kuriuose grupė mokinių iš 
North Chicagos “aplaistė” aukš­
tesniosios mokyklos baigimą. 
Keturi berniukai palikti polici­
jos daboklėje išsipagirioti, kiti 
paleisti po $50 užstatą kiekvie­
nas. Partijos vietoje rasta daug 
tuščių degtinės ir alaus bonkų 
ir dar 5 bonkos nepradėtos.

Ką sako ešeriai?
Michigan© ežero ešeriai sako, 

kad ši vasara bus vėsi, vėl pra­
našauja Waukegano žvejų drau­
gijos pirmininkas ir žuvų resto­
rano savininkas Mathon Kyrit- 
sis. Dabar žvejai gaudo ešerius 
per 5 mylias nuo kranto. Nor­
maliai žuvys šiuo metu laikosi 
dar toliau, ieškodamos šalto 
vandens. “Kaip žuvys eina, taip 
eina oras”, esąs Waukegano 
priežodis. Pernai rudenį Kyrit- 
sis pranašavo šaltą žiemą ir 
daug sniego. “Visi iš manęs 
juokėsi, kol atėjo kovo mėnuo!” 
— sako Kyritsis.

Ir Morton Grove 

pritrūko vandens
Apie 20,000 gyventojų prie­

miestis Chicagos šiaurėje, Mor­
ton Grove, penktadienį keletą 
valandų buvo be vandens. Spau­
dimas pasidarė tiek silpnas, kad 
vanduo nebepakilo iki kranų.

Markham miestelio 13,370 
gyventojų, kad ir vėl gavo van­
denį, bet toli nepakankamai, ir 
nėsą vilties gauti kiek reikia. 
Markham perka vandenį iš Har­
vey, kurs savo ruožtu vandenį 
gauna iš Chicagos.
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